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ARABIJOS IR IRAKO KARALIAI SVARSTO
ARABŲ ŠALIŲ ANTIKOMUNISTINĮ BLOKĄ

Pasitarimams atvyko Libanono delegacija. 
Jordanijos monarchas siųs savo atstovų

BAGDADAS, Irakas. — Bendras komunizmo pavojus pri
vertė Saudi Arabijos karalių Ibn Saud važiuoti pas Irako ka
ralių Feisal. Nežiūrint ilgų savitarpinių vaidų praeity, kara
liai viens kitą apsikabino, tuo 
jie draugai.

Irakas buvo vienintelė arabų 
valstybė, kuri prisidėjo prie 
Dulles inspiruoto ir anglų su
organizuoto Bagdado pakto. 
Saudi Arabija buvo perėjusi 
prie Egipto bloko (bendros ka
rinės sąjungos), prie kurios 
prisidėjo Sirija ir Jordanija. 
Dabar Vidur. Rytuose vyksta 
naujas blokavimasis.

Egiptas beturi Siriją
Formaliai Jordanija ir Saudi 

Arabija nėra atsisakiusios ka
rinės sąjungos su Egiptu. Bet 
praktiškai Egipto sąjungoj li
ko tik Sirija. Po Egipto ir Si
rijos pastangų, remiamų So
vietų Sąjungos, nuverst Jorda
nijos karalių Hussein, prasidė
jo organizavimas naujo bloko, 
vadovaujant Arabijos karaliui, 
šventųjų miestų Mekkos ir Me
dinos globėjui.

Libanono respublika, stovė
jusi nuošaliai nuo Egipto-Ira- 
ko grumtynių, nutarė pasiųsti 
savo delegaciją i Bagdadą, da
lyvauti karalių Ibn Saud ir 
Feisal pasitarimuose. Iš Jorda
nijos laukiama jei ne paties 
karaliaus Husseino, tai jo de
legacijos. Iš šių 4 valstybių pa
sitarimų gali išsivystyti naujas 
arabų blokas, griežtai nusista
tęs prieš Sovietų Sąjungą, o 
per tai ir prieš draugus Egiptą 
ir Siriją.

Pavojai visoms karalystėms
Jordanijos laikraštis. “Al Ur- 

don” paskelbė atvirą kaltini
mą Sovietų Sąjungai, Egiptui 
ir Sirijai už jų bendrą planą 
nuverst Jordanijos, Saudi Ara
bijos, Irako ir Libijos karalius 
ir i jų vietas paskirti į valdžią 
komunistus.

Per didžiuosius neramumus 
Jordanijoj pereitą mėnesį prie 
Jordanijos sienos Sirija buvo 
sutraukusi Sovietų MIG lėktu
vų eskadriles su rusų lakūnais. 
Bet noras pulti Jordaniją su
menkėjo, kai JAV įsakė savo 
laivynui su 3 dideliais lėktuv
nešiais plaukti į Sirijos, Liba
nono pakraščius.

Šį sąmokslo planą rėmė Jor
danijos komunistai ir Baath 
partija, šioji siekia federacijos 
iš Egipto, Sirijos ir Jordanijos 
ir visų arabų valstybių unijos. 
Sąmokslo planas, vadovąujant 
Egipto diplomatams (karo at-’ 
stovams) buvo išdirbtas 1956 
metais, rašo minėtas jordanų 
laikraštis. Jis sąmokslu kaltina 
buvusį armijos štabo viršinin
ką gen. Nuwar, pabėgusį į Si
riją ir vėliau persikėlusi Egip
tan.

Tarp jordanų sąmokslininkų 
buvo ir kabineto ministeris 
Shafiaq Irshaidat. Jis gavęs di
delę sumą pinigų organizuoti 
pasikėsinimą karaliui Hussein 
nužudyti. Tikslas buvo sudaryt 
komunistų - Baath partijos re
voliucinę tarybą, remiamą 
Egipto ir palaikomą Sovietų.

Kitas jordanų laikraštis “Al

viešai parodydami kad dabar

Sareeh” tvirtina, kad komunis
tų partijos narys parlamente 
iš Jordanijos Jeruzalės Dr. Ya- 
coub Ziyadeen gavo iš Sovietų 
Sąjungos $65,000 Jordanijos 
komunistų partijos reikalams.

I IŠ CHICAGOS IR
i APYLINKIŲ
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Rastus $16,000 tuojau 

pagrobė plėšikai
76 metų buvęs geležinkelietis 

Alexander Miller, iš 5933 So. 
Karlov avė., rado savo bute 
$16,000. Jis mano, kad juos pa
liko jo žmona, sutaupiusi per 
eilę metų, žmona mirė prieš 
3 metus. Apie tai patyrę ir plė
šikai. šeštadienio vakarą įsi
veržę 3 banditai, primušė senį, 
išvertė visą butą, kol rado tuos 
tūkstančius.

Mensiko banke rado .
Hodges $150,000

Buvęs valstybės auditorius 
Orville Hodge, kuris išeikvojo 
apie $2.5 mik, dalį savo grobio 
buvo paslėpęs Oran Mensiko 
vienoj iš 3-jų taupymo-skolini- 
mo bendrovėj, kurias laikinai 
uždarė valstybės auditorius 
Smith.

Juos surado federalinių mo
kesčių agentai. Pats Mensik 
aiškinasi, kad jis nežinojęs, jog 
Hodge pasinaudojo jo finansi
ne įmone savo vogtam grobiui 
slėpti. į,.

Mirė pučiant balioną
5 metų mergaitė Victoria 

Knell, iš 4th ir Maine st., War
renville, norėjo išpūsti balio
ną. Atsikvepiant mergaitė ba
lioną įtraukė į gerklę ir už
springo. Tėvai darė, ką jiems 
liepė daryti daktaras, kol at
skubės greitosios pagalbos au
tomobilis, mušė kumštini į nu
garą, bet nieko nepadėjo. Mer
gaitė užspringo ir mirė.

Herman Barmore galėjęs 
nužudyti daugiau berniukų

Čikagos ir apylinkių polici
jos laukia progos, kada galės 
apklausinėti skauto Peter Gor
ham žudiką Herman Barmore- 
Ficht ir apie keletą kitų už
muštų berniukų. Barmore, 44 
metų, iš kurių pusę yra pralei
dęs kalėjime, buvo toks bukas, 
nejautrus, kad melavimo de
tektorius nereagavo į jo mela
gystes, kai jis prieš metus lai
ko buvo kvočiamas dėl Gor
ham nužudymo.

Žudikas dabar laikomas Mus
kegon, Mich, kalėjime. Čika
gos policija jį tardys apie nu
žudymą brolių Schuessller ir 
Robert Peterson, šie vaikai bu
vo rasti nužudyti 1955 m. spa
lio 18 d. Robinson miške. Pe
ter Gorham buvo nužudytas 
1955 m. liepos mėn. Muskegon 
miške.

Jordanijos karalius Hussein grįžta į savo palečių po aplankymo 
Saudi Arabijos karaliaus Saud. Jordanija ir Saudi Arabia pasisakė, 
kad jos ir toliau bendradarbiaus su Sirija ir Egiptu, tačiau jos at
metė pasiūlymą laikyti visu arabu valstybių konferenciją.

JAV - SSSR SUSITARIMAS APSAUGOTŲ!
PASAULĮ NUO KARO, SAKO CHRIJSCEV

Nikita laiko šių dviejų didžiųjų valstybių

derybas svarbesnėmis, negu keturių šalių
MASKVA. — Nikita Chruščev, Sovietų S-gos komunistų par

tijos sekretorius, mielai išsikalbėjo apie 2 valandas su New 
York Times redaktorium Turner Catledge. Jis būtų šnekėjęsis
ir ilgiau, bet turėjo važiuoti į 
satelito delegac®^

Jei ne vienintelis, tai Vis tik 
pats tikriausias būdas išvengti 
pasaulinio karo tarp komunis
tinių ir antikomunistinių val
stybių yra JAV ir Sovietų S- 
gos sutarimas ieškot būdo kaip 
sušvelninti įtampą neramiaja
me pasauly, kalbėjo Chruščev. 

• šitaip jis atsakė į klausimą, 
ką jis mano apie naują keturių 
didžiųjų valstybių vadų konfe
renciją. Jisai pritarė ir tokiai 
minčiai, bet pabrėžė, kad atsa
komybė už taikos išlaikymą 
daugiausia gula JAV ir SSSR, 
užvis daugiausia Ameriką.

Jis mielai važiuotų į Wash- 
ingtoną, tik ne kaip turistas, 
bet kaip kviestas asmuo vals
tybiniam vizitui.

Pasaulio pasidalinimas
Pagrindinė iChruščevo min

tis buvo tokia, kad Amerikai 
ir Sovietams reikia mažiau 
paisyti savo “satelitų” ir ieško-, 
ti sugyvenimo būdo, pripažįs
tant jųdviejų įtakai po atitin
kamą dalį pasaulio, ypač Eu
ropos, kuri sudaranti daugiau
sia mazgingą ir pavojingą 
klausimą. I

Europai prižiūrėti jis patarė 
sudaryti naują organizaciją, 
kurioj dominuotų JAV ir SSSR 
ir kuri pakeistų Nato vietą, kai 
ši gynybos organizacija būtų 
išardyta. Jo žiniomis, kelios ša
lys jau yra išsigandusios So-' 
vietų grasinimų ir norėtų iš
stoti iš Nato. Tų šalių jis neiš
vardijo.

Apie Vokietijos suvienijimą 
jis pasakė, kad šį klausimą rei
kėtų palikti spręsti Rytų ir Va
karų Vokieti joms.

Amerikai jis primetė “negin
čijamų faktų”, kad ji su savo 
sąjungininkais galvoja apie ag
resyvų karą prieš Sovietus ir 
kitas komunistų šalis. Ameri
kiečiai buvę gudriu būdu ap
gauti rinkimų kampanijoj ir 
savo balsus atidavę karo kurs
tytojams.

aerodromą sulikti Mongolijos

Ttmisija kritikuoja 
Amerikos politiką
Kurie daugiau flirtuoja su 
Kremlium, gauna daugiau 
ir dolerių

i TUNISAS.,— Tunisijos- mi
nisteris pirmininkas H a b i b 
Bourguiba, aršus antikomunis- 
tas ir geras Amerikos draugas, 
vistik nesusilaikė nuo priekai
štų Amerikai, kai priėmė NYT 

. korespondentą politiniam pa
sikalbėjimui.

■ Tuos priekaištus jis pakarto
jo ir viešame susirinkime, kur 
dalyvavo ir Amerikos amba
sadorius. Bourguiba kalbėjo, 
kad jis pasisakė už Eisenho- 
weriot doktriną tuoj ją paskel
bus, nelaukiant jokio preziden
to ambasadoriaus su papildo
mais argumentais.

Deja, kai atvyko amb. Ri
chards, jis pažadėjo Tunisijai, 
nesvyruoj ančiam Amerikos 
draugui, tik $3 mil. ekonomi- 
nes paramos. Šalys, kurios 
nuolat flirtuoja su Maskva, 
gaus Amerikos paramos dau
giau. Tai yra netiesioginis Vi
durinių ir Artimųjų Rytų val
stybių skatinimas intymiau 
broliauti su Sovietais. Tuomet 
gali tikėtis iš Amerikos dides
nės paramos.

Premieras Bourgiba pareiš
kė nepasitenkinimą ir dėl to, 

: kad JAV pripažįsta Prancūzi
jos galvojimą, pagal kurį Tu- 
nisija, kad ir nepriklausoma, 

i vis dar esanti jų įtakos sferoj.
■ Dėl pataikavimo Prancūzijai, 
JAV atsisakiusios duoti Tuni
sijai bet kurios karinės para
mos, net šarvuotų motorveži- 
mių vidaus tvarkai palaikyti 
ir muitinės kuterių kovai su 
kon trabandininkais.

Prancūzija vis dar tebelaiko 
įTunisijaje savo kariuomenę, 
kol bus suorganizuota Tunisi
jos armija. Prancūzijos intere
sas esąs šį uždavinį uždelsti.

Bonos parlamentas 
prašo sustabdyti 
atomų bandymus
Adenaueria partija nenori 
atsilikti nuo opozicijos

BONA. — Vakarų Vokietijos 
parlamentas priėmė krikščio
nių. demokratų partijos pasiū
lymą paraginti JAV, Sovietų 
S-gą ir Angliją, kad jos sustab
dytų tam tikram laikui bran
duolinių ginklų bandymus.

Opozicinė socialistų partija 
pasiūlymą laikė per švelnų ir 
pasiūlė iš savo pusės, kad ato
miniai bandymai būtų tuoj už
drausti, nepaisant, ar dėl už
draudimo kontrolės būtų susi
tarta, ar ne. Socialistų rezoliu
cija buvo atmesta, kaip ir an
troji, reikalaujanti uždrausti 
ginkluoti vokiečių armiją ato
miniais ginklais ir kraut Ame- 
rikai tų ginklų atsargas Vokie
tijoj-

Vatikanas prieš atominius 
bandymus

Vatikano laikraštis Osserva- 
tore Romano, gindamas popie
žių Pijų XII nuo anglų lordų 
rūmų nario kunigaikščio Cher- 
well priekaištų, rašo, kad po
piežiaus pareiga yra daug di
desnė už privataus humanisto 
Dr. Schweitzerio įspėti didžią
sias valstybes nebandyti ir ne
naudoti to^ių nehumaniški] 
ginklų, kaip atominių bombų.

Cherwell kalbėjo lordų rū
muose, kad Pijus XII, D-ras 
Schweitzer ir kiti yra pasida
vę Sovietų1 draugų propagan
dai prieš anglų vandenilio 
bombos išbandymą šią vasarą 
Kalėdų saloj. Vatikano laikraš
tis cituoja ir Amerikos chemi
ką, Nobelio premijos laureatą 
prof. Linus Pauling, kuris ne
seniai tvirtino Chicagoje, jog 
nemažiau kaip 10,000 žmonių 
mirė arba miršta leukemija, 
gauta nuo branduolinių gink
lų bandymų.

Bombos bus bandomos
Sovietai taipgi sustiprino sa

vo propagandą prieš branduo
linių bombų bandymų uždrau
dimą, kadangi jie neseniai bai
gė ilgą bandymų seriją, pra
dėtą pereitų metų rugpjūčio 
mėnesį.

Amerika ir Anglija laiko pa
vojingu dalyku laisvojo pasau
lio apsaugai, jei jos susilaiky
tų nuo tų ginklų tobulinimo ir 
bandymų. Amerikos atominės 
energijos komisija pranešė, 
kad gegužės 16 d., jei tik leis 
oro sąlygos, bus pradėti šių 
metų atominių ginklų bandy
mai Nevados dykumose. Į ban
dymus pakviesti 47 valstybių 
atstovai. Juose galės dalyvauti 
ir spaudos-informacijos repor
teriai.

BAIGIA STATYT TREČIĄ 
POVANDENINĮ LAIVĄ

GROTON, Conn. — šį ketvir
tadienį bus nuleistas į vande
nį trečias povandeninis laivas, 
varomas atomine energija.

Trečiasis laivas vadinsis — 
“Skate”. Jis yra kiek mažesnis, 
negu du pirmieji atominiai po
vandeniniai laivai “Seawolf” ir 
“Nautilus”.

Ike studijuoja su 
savo svečiu Monty 
Gettysburgo mūšį

Anglų maršalas giria gen. 
Lee, nežiūrint jo 

pralaimėjimo
GETTYSBURG, Pa. — Prezi

dentas Eisenhoweris pereitą 
šeštadienį aprodė savo ginklų 
draugui maršalui Montgomery 
Gettysgurg kautynių laukus ir 
po to įsileido į šio istorinio 
mūšio svarstymą. Maršalui la
bai patiko pietiečių (konfede
ratų) generolo Robert Lee tak
tika, nors tai ir nepadėjo at
sispirti prieš Unijos armiją, 
vadovaujamą generolo George 
Meade.

Tikrenybėj šiedu anglosaksų 
karvedžiai suvažiavo ne 1863 
metų Gettysburgo mūšį studi
juoti, bet svarstyti, kaip Ame
rika galėtų padėti nūdienei 
Anglijai ne vien savo raketi
niais ginklais, bet ir tų ginklų 
atominiais užtaisais.

Amerika atominių užtaisų 
negali duoti nė geriausiam są
jungininkui, nes to neleidžia 
atominės energijos įstatymas. 
Anglų vyriausybė pasiuntė to
dėl Montgomery prikalbinti 
prez. Eisenhower], kad jis pa
veiktų kongresą ir išgautų lei- 

! dimą aprūpinti anglus ne vien 
raketomis, bet ir jų atominiais 
užtaisais.

Kolumbijos junta 
sudarė vyriausybę 

iš 13 ministerių
Eksdiktatorius gen. Rojas 

apsigyvens Ispanijoje
BOGOTA. — Generolų ir ad

mirolų junta, perėmusi iš dik
tatoriaus gen. Rojas Pinilla 
valdžią, sudarė 13 narių minis
terių kabinetą.

Laikinai prezidento pareigas 
eis gen. Gabriel Paris. Jis davė 
“karininko žodį” (diktatorius 
Rojas buvo taipgi karininkas), 

Ikad 1958 metais bus renkamas 
'konstitucinis prezidentas visos 
i tautos. Jis būsiąs civilis, ne ka
riškis. Gyventojų optimizmas 

iyra gana didelis. Jie mano, jog 
junta turės laikytis savo paža
dų, nes priešingu atveju susi
lauks tokio pat tautos pasi
priešinimo, kokio susilaukė 
gen. Gustavo Rojas Pinilla. 
Pan-Amerikos spaudos sąjun
gos pirmininkas Marquez pa
siuntė generolui Paris telegra
mą, ‘ prašydamas panaikinti 
spaudos cenzūrą.

Užsienio reikalų ministerių 
paskirtas liberalas Carlos 
Saenz de Santa Maria. Iš Rojas 
ministerių tik gen. Pedro Mu
noz liko juntos vyriausybėj — 
susisiekimo ministerių.

Gen. Rojas gyvens Ispanijoj 
1 Nuverstasis, diktatorius gen.

O

j Rojas atskrido pas savo šeimą

Premieras apgailestavo, kad 
JAV tokiai Prancūzijos takti
kai pritaria.

EISENHOWER PAŽADĖJO PREZIDENTUI
NGO D1EM TOLESNI/ AMERIKOS PARAMĄ

Pietryčių Azijos pakto nariai gintų naująją 
respubliką nuo komunistinės Kinijos puolimo

WASHINGTON, D. C. — JAV ir Pietų Vietnamo prezidentai, 
pasibaigus trijų dienų konferencijai, pareiškė bendrame ko
munikate, kad'komunistinė Kinija ir toliau grasina kaip Pietų 
Vietnamui, taip ir kitoms Azijots laisvoms tautoms.

Eisenhoweris ir Ngo Dieni 
pastebėjo, kad Peipingo vy
riausybė ir toliau nemano elg
tis kaip civilizuota tauta. Pa
sinaudojant savo satelitu, Šiau
rės Vietnamu (Vietmintu), ko
munistinė Kinija telkia Pietų 
Vietnamo pasieny ginkluotas 
jėgas savo agresingiems sie
kiams.

Prezidentas Eisenhoweris už
tikrino P. Vietnamui tolimesnę 
karinę ir ekonominę paramą, 
nors smulkiai tos paramos dy
džio ir nenusakė. Amerika yra 
sudariusi glaudžią gynybos or
ganizaciją (SEATO) Pietryčių 
Azijos šalims ginti. Nors Pie
tų Vietnamas šiai sąjungai ne
priklauso, bet jo prezidentui 
buvo užtikrinta, kad Seato sau-'' 
gos ne tik savo narius, bet ir 
visas kitas antikomunistines 
šalis nuo Peipingo valdžios 
grobuoniškų užmačių.

Seato sąjungai, be Amerikos, 
Anglijos, Prancūzijos, Austra
lijos ir Zelandijos, priklauso 
ir šios Azijos valstybės — Fi
lipinai, Tailandas ir Pakista
nas. ,

Iš Mokini j os kolonijos
< Pietų Vietnamas atgavo ne
priklausomybę ir pasuko anti
komunizmo keliu po Indokini- 
jos karo taikos sutarties Gene- 
voj 1954 metais. Pusė Vietna
mo į šiaurę nuo 17-tos lygia
gretės atiteko komunistams. - 
Ten dabar Peipiiigo valdžia 
turi savo bazes tolesnei agre
sijai.

Iš buvusios Prancūzijos ko
lonijos Indokinijos susikūrė ir 
dvi mažesnės nepriklausomos 
valstybės — Laos ir Kambodi- 
ja. Jiedvi stengiasi įgyti komu
nistinės Kinijos draugystę, ei
damos neutraliu keliu. Peipin
go valdžia stengiasi vietinių 
komunistų pagalba, remiamų 
iš užsienio, paversti jiedvi sa
vo satelitais. P. Vietnamo pre
zidentas Diem nurodė tuos pa
vojus, kurie susidarytų, jeigu 
Laos ir Kambodija patektų į 
komunistų nagus.

Dr. Rajendra Prasad 
Indijos prezidentas

DELHI, Indija. — Didžiau
sios demokratinės respublikos 
pasauly prezidentas yra daug 
mažiau žinomas užsienyje už 
minister] pirmininką. Toji di
džioji respublika su 370 mil. 
žmonių yra Indija, kurios vy
riausybei ir po naujųjų rinki
mų vadovauja Nehru.

Indijos prezidentu antrajam 
5 metų terminui perrinktas Dr. 
Rejandra Prasad, 72 metų. In
dijoj prezidentą renka parla
mentas.

f

J

į Jamaiką. Iš ten išskrido į 
Bermudų, pakeliui į Ispaniją, 
kur jis gavo Franko sutikimą 
nuolatiniam apsigyvenimui.

Su juo išvyko į tremtį du jo 
vedę sūnūs, ištekėjusi duktė ir 
anūkas. , .
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DR. V. TERCIJONAS

New Yorko Lietuvių Gydytojų Draugijos 
veikla 1956 metais

Metinis Draugijos susirinki
mas įvyko 1956 m. gruodžio 
9 d. Apreiškimo parapijos mo
kykloj, Brooklyne. Dr. Skei
vys, dr-jos pirmininkas, atida
rė posėdį ir susirinkimui pri
tariant pakvietė pirmininkauti 
Dr. P. Kuša, o sekretorium — 
D r. F. M. Bintakį. Posėdy da
lyvavo 19 narių gydytojų ir 
svečių.

Mirusieji dr-jos nariai ir 
šiaip lietuviai gydytojai pa
gerbti atsistojimu ir trumpu 
susikaupimu.

Darbotvarkėj buvo numaty
ta: 1) D r. V. Tercij'ono prane
šimas apie mirusius gydytojus 
— profesorius Dr. Bagdonų, 
Dr. Akelaitį ir Dr. Gudavičių. 
2) Dr. Suieškos pranešimas 
apie plaučių vėžį. 3) Valdybos 
ir Revizijos Komisijos prane
šimai. 4) Valdybos ir Revizijos 
Komisijos rinkimai. 5) Eina
mieji reikalai ir sumanymai.

1. Dr. T erei jonas iškėlė svar
besnius bruožus iš mirusių gy
dytojų gyvenimo.

Juozas Bagdonas gimė 1866 
m., bal. 6 d., mokėsi Varšuvos 
universitete, gydytojo mokslų 
baigė Maskvos un-te 1891 m. 
Dalyvavo Varšuvos studentų 
dr-joj Lietuva, kuri nutarė lei
sti “Varpų”. Persekiojamas ru
sų policijos, turėjo pasitraukt 
i užsieni ir gyveno Maž. Lie
tuvoj, Anglijoj, Prancūzijoj, 
Šveicarijoj. Organizavo Lietu
vių pavilionų Paryžiaus pasau
linėj parodoj 1900 m., ką vė
liau aprašė “Mūsų Senovėj”. 
1900 mx. padėjo Londono lietu
viams įsteigti atskirų nuo len
kų parapiją. Gyvendamas už
sieny, redagavo laikraščius 
Varpą, Ūkininką ir Naujienas. 
Vertėsi gydytojo praktika Ško
tijoj. Spaudų leidus, iš ten ben
dradarbiavo Vilniaus žiniose.

Nepriklausomoj Lietuvoj buvo 
Sveikatos Departamento di
rektorius, vėliau Kauno un-to 
profesorius, kur dėstė Įvadą Į 
mediciną. Bendradarbiavo žur
nale Medicina, spaudos drau
dimo laikais demokratų ir so
cialdemokratų spaudoj, o vė
liau tautinėj. Atskirai išleido: 
Įvadas Į bendrą mediciną, Iš 
mūsų kovų ir žygių (2 dalys), 
Kova dviem frontais ir kt. Įs
teigė Lietuvos Blaivinimo Są
jungą, jai vadovavo, redaga
vo jos organą Blaiviąją Lietu
vą, 1938 m. virtusia Blaivybe 
ir Sveikata; atskirai išspaus
dino keletą tos dr-jos leidinių. 
Savo pažiūromis buvo artimas 

i demokratų srovei, o vėliau dėl 
pažiūrų skirtumo pasitraukė ir 
perėjo Į Vilti (tautininkus).

1 Atvykęs iš tremties Į JAV, gy
veno Cleveland e ir baigė savo 

į dienas senelių prieglaudoje 
(1956 m.).

Dr. Andrius Akelaitis gimė 
1904 m. Baltimore, Md. Jo tė
vai buvo lietuviai ateiviai. Bai
gė Baltimore medicinos kole
gijų ir tobulinosi psichiatrijoj 

i pas tenykštį prof. A. Meyer. 
;Buvo neurologijos ir psichiat
rijos profesorius Rochester, N. 

,Y., o vėliau Cornell un-te New 
j Yorke. Parašė apie 19 mokslo 
darbų iš savo specialybės; iš 
jų minėtini 10 skirtų apie cor- 

! pus callosum, tie darbai pa
darė Akelaičio vardą žinomu 
moksliniam pasauliui. Mirė 
1955 m. lapkričio 24d. po tre
čio širdies smūgio 51 m. amž., 
dar pilnai nespėjęs išvystyti 
savo mokslini kūrybingumą.

j Dr. Akelaitis minėtinas kaip 
nedaugelis iš gimusių Ameri- 

1 koj lietuvių, kurie pasižymėjo 
mokslo/ darbais medicinoje. 
Nors neišėjo lietuvių moky- 

' klos, bet nesigėdino prisipa-

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE JSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Avė. Tel.: LAfayette' 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

k OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

The U. S. Government does not pay for this adver
tisement. The Treasury Department thanks, for theil 

patriotic donation, the Advertising Council and

IF YOU’VE always bought U. S. Savings Bonds for their rock- 
ribbed safety, their guaranteed return, the way they make sav
ing easier—you’ve got one more reason now!

Every Series E United States Savings Bond you've bought since 
February 1, 1957, pays you a new, higher interest—3¥4% when 
held to maturity! It reaches maturity faster—in only 8 years and 11 
months. And redemption values are higher, too, especially in the 
earlier years.

About your older Bonds? Easy. Just hold onto them. As you 
know, the rate of interest a Savings Bond pays increases with each 
year you own it, until maturity. Therefore, the best idea is to buy 
the new—and hold the old!

The main thing about E Bonds, of course, is their complete safety. 
Principal and interest are fully guaranteed. They are loss-proof, 
fire-proof, theft-proof—because the Treasury will replace them 
without charge in case of mishap. Your Savings Bonds are as solid 
as a rock-—backed by the full faith and credit of the United States.

Maybe you already know about Savings Bonds—as one of the 40 
million Americans who own them today, or as one of the other mil
lions who have used Bond savings to help pay for new homes, cars, 
or college educations, or to make retirement financially easier. If so, 
this is familiar territory to you—you know there’s no better way 

' to save.
But if you’re new to the game, find out about Savings Bonds and 

what they can do for your future. Ask your banker, or check with 
your employer about the automatic Payroll Savings Plan that makes 
saving painless and easy.

N A U J I E,N O S
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

žinti, kad jis lietuvių kilmės, 
domėjosi Lietuva ir lietuviais. 
Dar jaunuelio metais jam rū
pėjo, kad lietuviams būtų gar
bė, jeigu jam pavyktų ką nors 
žymaus atsiekti užsibrėžtoje 
medicinos srity j’e. Jis nesutiko 
trumpinti ar pakeisti savo gra
žių lietuvišką pavardę -Į ang
lišką, kaip daro kai kurie kiti 
šio krašto lietuviai. Jis sakė, 
kad jeigu jam pavyks pasižy
mėti medicinoj, jis nori, kad 
pasaulis žinotų, jog jis esąs lie
tuvis, nors Amerikoj gimęs.

Dr. Pranas Gudavičius-Gii- 
das gimė 1876 m. bal. 7 d. Ste- 
panavo kaime, Eržvilko vis., 
Tauragės apskr. valstiečių ūki
ninkų šeimoj, kuri buvo sulen
kėjusi, nes tėvas buvo vedęs 
bajoro-šlektos dukrų. Namuo
se kalbėjo lenkiškai ir savo 
vaikus mokė kalbėti poterius 
lenkiškai. Baigė 1895 m. Min
taujos gimnaziją, kur sulietu- 
vėio Jablonskio (Rygiškių Jo
no) įtakoj ir vėliau paveikė sa
vo šeimą, kad ji sulietuvėtų. 
Įstojo Į Peterburgo un-to gam
tos skyrių 1895 m., o po pusės 
metų perėjo Į Charkovo un-to 
medisinos fakultetą, kur išbu
vo nuo 1896-1901. Už dalyvavi
mą studentų riaušėse keliskart 
buvo pašalintas iš un-to, o ga
lutinai išvarytas su ‘vilko bi
ldu” 1901 m. be teisės Įstoti į 
kitus Rusijos un-tus, užskai- 
tant 5 mokslo semestrus Char
kove ir 1 sem. iš Peterburgo 
un-to. Pr. Gudas mokėsi gerai, 
Charkove daug dirbo iš anato
mijos ir buvo numatytas palikt 
kandidatu profesūrai prie ana
tomijos katedros. Nuo mokslo 
ji atitraukė dalyvavimas stu
dentų riaušėse, sueigose; buvo 
politiniu seniūnu (starosta), 
slaptai spausdino hektografu ir 
litografu atsišaukimus (pro
klamacijas) .

Pašalintas iš un-to, Gudas 
apsigyveno tėviškėj ir nutarė 
važiuoti Į užsieni baigti medi
cinos mokslus. Jis mokėsi vo
kiečių kalbos ir, nuvykęs į Ber
lyną, galėjo lengvai suprasti 
profesorių paskaitas. Tuo lai
ku jis pritarė netraukti ryšius 
su knygnešiais ir nelegaliais 
veikėjais, kad galėtų ramiai 
mokytis. Jis buvo priimtas Į 
Berlyno un-tą, kur per 2 metus 
išėjo 4 kliniškus semestrus, nes 
6 semestrai jam buvo užskaity
ti iš Rusijos un-tų. Jis baigė 
mokslą 1905 m. su med. dr. 
laipsniu, nelaikęs valstybinių, 
o tik baigiamuosius egzaminus 
ir parašęs disertaciją “Apie 
Stokes-Adamso ligų”. Besiruoš
damas kaimo praktikai, stu
dentavimo metais Gudas krei
pė ypatingų dėmesį Į akušeri
jos gilesnį pažinimų. Studen
taudamas Berlyne, per 2 metus 
jis matė apie kelis šimtus gim
dymų klinikoj ir nemažai jų 
atliko mieste namuose. Rusijos 
un-tuose studentams tekdavo 
matyt mažai gimdymų. Gudas 
prisimena Dr. Kerpauską, ku
ris jam pasakojo, kad Charko
ve, laikydamas valstybinius 
kvotimus, jis buvo paklaustas, 
kiek jis, Kerpauskas, pravedė 
gimdymų. Atsakė, kad tik vie
ną kartą, kai jis pats gimė. 
Už tai profesorius jam pastatė 
5 (aukščiausią pažymį) ir pa
tenkintas juokėsi.

Baigęs mokslų, Gudas pradė
jo gydytojo praktiką Eržvilke 
felčerio teisėmis, nes nebuvo 
išlaikęs valstybinių kvotimų. 
1905 ir 1906 m. dėl revoliucijos 
valstybinės egzaminų komisi
jos neveikė. Vėliau už politinę 
veiklų, kaipo Antros Valstybės 
Dūmos atstovas, jis negavo iš
tikimybės liudijimo, kurs buvo 
reikalingas laikant valstybi
nius kvotimus. Jis pirko ištiki
mybės liudijimų už 1,000 rub
lių kyšį iš Rygos gubernato
riaus ir Įstojo Į Dorpato un-to 
VIII, IX ir X semestrus ir laikė 
valstybinius kvotimus. Prasi
dėjus I pasauk karui, Gudas 
egzaminų nebaigęs buvo mo
bilizuotas Į rusų kariuomenę 
gydytoju. Jis gavo gydytojo di
plomą 1916 m. caro Įsakymu. 
1919 m. Gudas grįžo Lietuvon 
ir vertėsi gydytojo praktika

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBAS
žemaičių Kultūros Klubas bu

vo suorganizuotas 1938 m. lap
kričio 2 d. Hollywood svetainė
je, 2417 West 43rd Street. Va
dinasi, klubas jau įžengė į 19 
metus savo gyvavimo.

Nuo pat pradžios klubo įsikū
rimo jo veikla buvo pašvęsta vi
suomeniniams reikalams. Rei
kalų buvo devynios galybės. Klu
bo raštinė buvo užversta, laiš
kais ne tik iš plačiosios Ameri
kos lietuvių kolonijų, bet ir iš 
Europos, Argentinos, Brazilijos, 
Australijos ir Kanados.

Visų pirma klubas užmezgė 
tamprius ryšius su Amerikos 
Lietuvių Taryba. Dalyvavo net 
2-juose seimuose, pirmame .A. 
L. T. seime klubo atstovė buvo 
Barbora Gurskienė, o 2-me A. 
K. Valukas. Klubas visada da
lyvauja ALT konferencijose. 
Šiems reikalams yra. paaukojęs 
$495. Klubas paaukojo Karo Ve
teranams $265, Am. Raudona
jam Kryžiui $218, Oak Forest 
seneliams $90, McCormick strei
kininkams $28, Žemalės Lais
voms Kapinėms $20, Vilniaus 
badaujantiems $20, Dr, Jono

Šliupo biografijai $10, Dr. Jono 
Šliupo paminklui $35, Našlai
čiams Vokietijoj $25, Vanagai
čio paminklui $10, Vaclovo Bir
žiškos reikalams $10, Mokslei
viams Vokietijoj $20. Viso au
kojo $1,246.

Žemaičių Kultūros Klubas per 
18 metų savo gyvavimo išmokė
jo pomirtinių $3,750 ir $1,100 
vainikams. Vadinasi, per visą 
klubo gyvavimą mirusieji klubo 
nariai-ės kainavo $4,850. Pridė
jus virš pažymėtas aukas ($1,- 
246) klubas viso išmokėjo $6,-

LOVEIKIS T» leg ramu 5 
Visa# Pasaldo 

Dalis

GĖLININKAS

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdėsio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Gilės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

kaime. 1924 m. buvo Kaune 
Sveikatos Departamento sani
tarijos gydytoju ir tęsė su di
deliu pasisekimu privačių 
praktiką. 1935 m. spalio 1 d., 
eidamas 60 metus, Gudavičius 
buvo paskirtas Kauno Un-to 
profesorium Įvado Į vidaus 
mediciną arba diagnostikos 
katedrai. Jis išbuvo tose pa
reigose iki 1941 m. rugp. mėn., 
kada buvo atleistas Lietuvos 
Laikinosios vyriausybės. Nors 
jis buvo nepasiruošęs profesū
rai teorijos žinojime, bet turė
jo didelį patyrimų praktikoj. 
Vėliau daug skaitė, susipažino 
su teorija ir jautėsi visai tvir
tas savo srity.

Dr. Gudas buvo Kauno Me
dicinos Draugijos narys dau
gelį metų, kur jis lankė posė
džius, darė savo ligonių de
monstracijas ir dalyvaudavo 
diskusijose; tai buvo aprašyta 
tos dr-jos protokoluose ir at
spausdinta gydytojų laikrašty 
“Medicina”.

Kai Gudas būvo renkamas į 
profesorius, buvo nurodyta, 
kad jis turi pėrmažai mokslo 
darbų. Jis parašė tik minėtą 
disertaciją ir " vieną straipsnį 
sykiu su Dr. Kuzma “Apie pan
creatitis acuta”, atspausdintą 
laikrašty “Medicina”. Vienok 
prof. Petras Avižonis, kuris pa
laikė Gudavičiaus kandidatūrą 
Į profesorius, išrinko iš spaus
dintų “Medicinoj” Kauno Me
dicinos Dr-jos protokolų Gudo 
ligonių demonstracijas, disku
sijas ir kitus aprašymus ir fa
kultete gynė Gudo kandidatū
rų, įrodinėdamas, kad sykiu 
sudėjus tai būtų vertingas mo
kslo darbas. Jam pavyko Gu
do kandidatūrų apginti.

Jaunystėj Dr. Gudavičius ak
tyviai dalyvavo politikoj, buvo 
išrinktas atstovu nuo Kauno

096.
Nežiūrint į 'šias išlaidas, klu

bas jokio susirūpinimo neturi, 
nes klubo stovis yra džiuginan
tis. Klubas turi dabartiniu 
laiku atsargos fonde $3,448.97 
(Cash). Pinigai yra padėti į 
saugią įstaigą, kuri yra. Ameri
kos valdžios priežiūroj.

Daugelis stebiasi, kas čia da
rosi žemaičių Kultūros Klube. 
Stebuklai ar kas? Nieko pana
šaus. Pinigai ant medžių ne
auga, kad juos kas galėtų nu
skinti. Pinigus reikia užsidirb
ti, bet kad būtų galima užsidirb
ti, reikia darbininkų, šis klubas 
yra laimingas, kad iki šios die
nos mes jų užtektinai turėjome.

Klubui susiorganizavus 1938 
ir., svarbiausi veikėjai šie: Ba
lys Armoška, Antanas Rudokas, 
Jonas Simonas, Antanina Dam
brauskaitė, Elenor Norkus, Pra
nas Venckus (miręs), Aleksas 
Gedvilas (miręs), Nikodimas 
Radis, Jonas Kaunas, Leonas Gi- 
niotis, Emilija Raila, Ona Dov- 
gin (mirusi), Frank žičkus, Jur
gis Miliūnas, Magdelena Miliu- 
nienė, Paul Petraitis, Julija Pe
traitis, Ona Jokubauskienė, An
tanas Jonikas, Kazimieras Kaz- 
lauskas ir kiti.

Vėliau atėjo į klubą šie veikė
jai: Alfonsas Masiulis, Martha 
Masiulis, Antanas Lukošius (mi
ręs), Frank Puteikis, Adela Bur
bienė, Antanas Burba, Brone ir 
Tadas žemguliai, Nellie Wilcop, 
Julija Sača^kas, Juozas Bali- 
čias, Julija >)aujofienė, Emilija 
Bagis, Connie Budrick, Sofija 
Sadauskas, Suzana Geister, Mar
cella Norkus, Julija Balsis, Ma
ly Patkus, Connie Juška, Adela 
Šankus, Mary Sinjakas, C. Šru- 
pšienė, S. Viršolas, A. Pocius, 
Brigyta Bubulis, Sofija Pocius, 
Kundrotas ir Agnes Gelžainis.

Ačiū viršuj sužymėtiems dar
buotojams. Ačiū visiems klubo 
rėmėjams ir ačiū “Naujienoms”, 
kurios duoda mums vietos savo 
veiklai -aprašyti.

Steponas Narkis, pirm.

PRANEŠIMAI
SUS IR i N K !M Ui R PA R ENGIMŲ

Chicagos Lietuvių Tarybos susirin
kimas įvyks trečiadienį, gegužės 15 
ilięną, 7:30 vai. vakare Dariaus-Gi
rėno salėje. Susirinkimas svarbus. 
Visi nariai prašomi dalyvauti.

— Valdyba

gubernijos Į II Rusijos Valsty
bės Dūmą 1907 m., /kur prisi
dėjo prie socialdemokratų 
frakcijos. Vėliau už tai buvo 
nuteistas 1-ins metams tvirto
vės. Atsėdėjo Kauno kalėjime 
ir tuo laiku daug skaitė medi
cinos literatūros ir pagilino sa
vo žinias iš tos srities, kuri bu
vo labai naudinga jo praktikai. 
Dr. Gudavičius pagarsėjo kai
po geras ir patyręs praktikos 
gydytojas. Savo Įdomius atsi
minimus jis man plačiai pasa
kojo, daug jų užrašiau ir gal 
ateity pavyks juos atspausdint. 
Tremties metais Vokietijoje
jis dirbo kaip stovyklos gydy
tojas, o atvykęs Į JAV 1951-55 
m. buvo vienoj New Yorko li
goninėj gydytoju rezidentu.

(Bus daugiau)

GROUND
OBSERVER

C/Ul C|VR' DFFERSf4

MYKOLAS POCIUS <
(POCEVIČIUS) ■

Gyveno 6824 S. Maplewood Ave. į

S Mirė 1957 m. gegužės 11 d., i 
| 12:15 vai. ryto, sulaukęs 76 r 
te metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj, | 
g Panevėžio apskrity ir parapijo- u 
|| je, Nosodų kaime. |

Amerikoj išgyveno 55 metus, i 
Paliko nuliūdę: žmona Ve- | 

g ronika, pagal tėvus Kurpeiki- | 
H kė, pagal antrą vyrą Bell; trys F 
i brolio vaikai: Harry, Joseph ir | 
f Lawrence Pociai ir jų šeimos; | g dvi sesers dukterys: Ona Ma- | i žeika ir Kotryna Briedelis ir jų | g šeimos; pusbrolis Povilas Po- | 
g eius su šeima; anūkė seselė | 
| Dominick Maria; augintinis Al- | 
f bertas ir daug kitų giminių, | 
f draugų ir. pažsįtamų.

Priklausė prie Švento Vardo g 1 Draugijos Marquette Parke.
Kūnas pašarvotas Mažeika ir | i Evans koplyčioj, 6845 -So. Wes- | i tern Ave.
Ątradienį, gegužės 14 dieną | 

p 8:30 vai. ryto bus lydimas iš f 
koplyčios į Gimimo Pan. Švč. 1 

■f parapijos bažnyčią, o po gedu- f 
I lingu pamaldų bus laidojamas | 
J Šv. Kazimiero kapinėse.

Viši a.a.' Mykolo Pocius gimi- | g nęs, draugai ir pažįstami nuo- k 
| širdžiai kviečiami dalyvauti lai- g, 
i dotuvėse ir suteikti jam pas- » 
| kutini patarnavimą ir atsisvei- j 

kinimą. ' |
Nuliūdę lieka:

I Žmona, Brolio Vaikai, Sesers | 
$ Dukterys ir kiti Giminės.

3 Laidotuvių Direkt. Mažeika B 
i ir Evans, tel. REpublic 7-8600. a|

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
Kl.ll I II I N ■ ■■■/

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų. j

LIŪDESIO VALANDOJE SAUKITE 

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

> ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIEM ® N AKT)

!
 4605-07 So. Hermitage Avenue

j Te!.: YArdj* 7-1741—1742 ir LAfayette 3 9851
*

4330-34 So, California Avenue
j p Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kll.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 
l ,

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795/ $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Avė.
Telefonas TO 3-2109 

CICERO 50, ILL.

Donald A. Petkus
Laidotuvių Direktorius

V-,-™.—-...........

A. P E T K U S
vAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 South Western Avenue Tel.: GRovehilI 6-2345-6
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI , <
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 1diii SIKlsEl Phone; sEeley 3-<r~ll
jj . . .......................................................... i utį wnrwvnrwwr

PETRAS BIELIŪNAS'
4348 S. CAL1FUHN1A AVe. Phone: LAtayette 3-3572

• GEORGE F, RUDMIN
3319 S. L1TLAMGA AVĖ. iel.: YAi-ds 7-1138-1139

ALFRED VANCE .
1424 So. 50lh Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET - Phone: YArds 7-1911

“LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COrimodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 s. 50th AVE., Cicero. 111. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LTTUANTCA AVENFF Phone YArds 7-340.)

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46m STREET - Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWTCZ •
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

— Buvę tremiamai, nepamirs* 
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą
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dabar metas planuoti namų atnaujinimą 
Tarkitės su 40 metu patyrimą turinčia bendrove.

Atliekame įvairiausius atnaujinimo darbus:
• Miegamųjų K * Mūrinimus
® Beismonty ® Vandens vamzdžius
• Modernizuojame virtuves * Naujas gonkas

• Cemento darbus

(Antroji karta, bet kalbame lietuviškai)
OFISAS: 2626 SO. TROY STREET Tel.: LAfayette 3-2251

Klauskite Walteri Dabašinską.

Ukrainiečiai Toronte rodo 
daug širdingumo lietuviams

• Axj rJJU jHKESS-NAUJIENU Photo
Italijos premjeras Antonio Segni 

įteikė savo kabineto rezingaciją pre
zidentui Giovanni Bronchi.

BasiestPiersln The Americas

These piers of Creole Petroleum Corporation at Amuay 
in the northwestern part of Venezuela are among the busiest 
an the world. Here, tankers from many parts of the world 
loaded more than 180 million barrels of oil last year.

The United States has long recognized the value of Vene
zuelan oil for defense needs and to implement our irreplace
able domestic~supplies. Not only is Venezuela a nearby source 
of supply but she has traditionally been a good ally and cus
tomer of the United States—during World War II it was 
Venezuela’s oil thaL helped =fuel our Navy.

Each year Venezuela buys more than $1 billion worth of 
goods and services from the United States, and an estimated 
170,000 Americans depend for their jobs on our teade with 
Venezuela.

Ukrainiečių draugiš k u m a s lietuviams yra jau nuo seniai žinomas. Bet štai gegužes 5 d., ukrainiečių salėj Toronte buvo dar kartą užmanifestuotas jų draugiškumas mums ir kartu pabrėžtas abiejų tautų interesų bendrumas. Visa tai buvo padaryta per ukrainiečių operetės “Suriką” premjerą, kurion per p. Naujalį buvo atsiųstas pakvietimas dalyvauti tose iškilniose dr. Anccvich-Ancevičiui, kaino kandidatui i federalini
* C- Cnarlamentą su teise tarti žodį žiūrovams. P. Naujalis, kaip žinia, yra Vilniaus Sąjungos Toronto skyriaus specialus įgaliotinis santykiams su kitataučiais palaikyti ir yra nustatęs ypač draugiškus santykius su ukrainiečiais.Operetės “Sarika” premjera buvo sutraukusi per tūkstantį žiūrovų. Pirmosios pertraukos pradžioje Ukrainiečių komiteto sekretorius dr. Rosocha, ukrainiečių salės prezidento p. Motos vardu pristatė dr. Ancevičių žiūrovams, pasakydamas daug šiltų žodžių kaip apie lietuvius bendrai, taip ir apie CCF kandidatą dr. Ancevičių atskirai. Dr. Rosocha kvietė visus ukrainiečius balsuoti ateinančiuose rinkiniuose už dr. Ancevičių, nes jisai ne tik yra daugelį kartų pasisakęs už nepriklausomą Ukrainą, bet, kaip lietuvis, labiau negu kas nors kitas atjaus ir supras kaip ukrainiečių reikalus Kanadoj, taip ir ukrainiečių tautos vedamą laisvės kovą.Po to į žiūrovus trumpą žodį tarė ukrainietiškai dr. Ancevi- čius, pažymėdamas, kad partija, kurios vardu jisai kandidatuoja į parlamentą, aiškiai stovi už tautų apsisprendimo ir laisvės principą ir kad kol tas principas visoje pilnumoje nebus rytų Europoj įgyvendintas, tol negali būti kalbos apie taiką pasaulyje. Ypač, pažymėjo kalbėtojas, kad atsistatytų laisva ir nepriklausoma Ukraina, nes be jos laisvės neįmanoma ir kitų sovietų imperijos pavergtų tautų laisvė. Kartu dr. Ancevi- čius išryškino lietuvių ir ukrainiečių tautų bendrą likiminį kelią ir pareiškė, kad jis, jeigu būsiąs išrinktas į parlamentą, pa- švęsiąs visas savo jėgas kovai už tų kilnių laisvės principų įgyvendinimą ir kad jam, kaipo lietuviškos kilmės kandidatui, tie visi reikalai yra gerai žinomi iš asmeninių išgyvenimų. Ta proga dr. Ancevičius išreiškė širdingiausią padėką p. Motai už suteiktą jam garbę prabilti į garbingą ukrainiečių auditoriją ir išryškinti abiejų tautų interesų bendrumą. Dr. An- cevičiaus žodžiai buvo palydėti audringais plojimais.Ta proga reikia pažymėti, kad operetė “Sarika”, turtinga dainomis, sveiku ‘ humoru, tautiniais ukrainiečių motyvais išryškintais jų šokiais—darė labai teigiamą įspūdį. Jos pastatymas aiškiai rodė, kad įdėta daug energijos, darbo ir pasišventimo. Iš eiles tai buvo antras ukrainiečių pasirodymas bėgyje mėnesio. Kiek anksčiau jie pasirodė su gerai pastatyta opera “Kupala” didžiausioje Toronto auditorijoje, IMassey Hali, ir tai labai sėkmingai. Patartina ir mūsų meno mėgėjams Toronte susipažinti su ukrainiečių

meniškais pasirodymais, nes iš tikrųjų yra kas pažiūrėti.
—Koresp.

New Buffalo, Mich.
Visuomet mokėjome aukštus dividendus Lietuvių kolonija didėja

DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
Pirmiausia noriu pažymėli,kad mūsų mažame miestelyjelietuvių kolonijamelais vis auga, kiekvienais į didėja, šiais ,

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
/ 2555 West 47th Street LAfavette 3-1083

B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 

tpenktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.
Wrwi—inrwr nmm—.■»■■■■ ■■■ ■■■»■ «■ uw.
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sv.

Lubų Plytelės 
1-mos 
rūšies

INSULIUOTAS AKMENS IR 
PLYTŲ APMUŠIMAS 

Puikios rūšies medžiaga 
Puikiausia pinigu perkama. 

Plytų ir ak
mens pavi
dalo. Regu
liari kaina 

$19.50 
Mūšy kaina 
100 kv. pd.

J95

ROOFING
Reg. $^85 
kaina

Ekstra Svari 
Rūšis 

medž.
$179
$219
$244

1 rūšies
45
55
65

sv.
sv.

Ritulys
RITULYS

PADENGIA
100 kv. pd.

PIRKITE DIRVONĖLIŲ 
TVORELES DABAR

Kombinacijos Sriu
bas Toileto Vienete 
Baltas vitreous, leng
vai nuplauj. $2285 
Reg. $31.95

Tvirta 
1-šmoto 
toileto 
sėdynė 
$565

kv. pėda

¥2" storio, atsparios' 
liepsnai; 12"xl2" arba 
16"x16". Tongue ir 
groove.

STORAIS GA
LAIS GONTAI 

210 sv. stogo gon
tai. Daug spalvų. 
Padengia $£*45 
100 kv. pd. O

ŠEŠIAKAMPIAI 
GONTAI

3 Tab. asfalto 
gontai

167 sv. Įvairiu 
spalvy. $EJ45 
100 kv. pd. w

SMALUOTAS 
VAILOKAS 

15 sv. vailokiniai 
dangčiai, 432 
kvadrati- $^95 
niu pėdu “

■■■■■'■■’

%” Plasterio lentos 
Pirmos rūšies, nedegančios, ati
trauktu krantu. Idealios ištaisy
mui skiepo arba pastogės kam- 
bariy.

DIDELI 
LAKŠTAI 

4'x6' iki 4'xl0 
kvadr.

pėda
Visi skelbiami daiktai cash and carry iš mūšy kiemo. 

Visi telefonai HAymarket 1-2031 ■

2221 S. ASHLAND AVĖ.

Where there’s smoke..there’s FIRE!

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Palos Heights, Ill.
Dailininkai piešiaĮ pietus nuo Chicagos, tarp Cicero ir Harlem 127 gat., yra graži Juozo ir Uršulės Žukauskų sodyba, kur paprastai daug lietuvių atvyksta gražiai įsikūrusių buvusių čikagiškių biznierių Žukauskų aplankyti.Šiuo metu ten žydi sodai, raudonais žiedais medeliai, tulpės ir kitokios gėlės. Ir kamgi nemiela savo akis “ pamaitinti” gražia pavasario gamta?Šį kartą Žukauskų sodyboje pasirodė ir dailininkų tapytojų su savo molbertais, drobėmis bei paletėmis. Vienas, prisiglaudęs prie kurios statulaitės parke, kitas užuovėjoj prie eglaitės, — dirba išsijuosę. Kur menas, ten ir žiūrėtojų — “kritikų” netrūksta. Štai, vėjas pokšt drobę ant žemės! Baigta po “šedevro”.—Nagi, regėk, ten žalmargė ganosi, matai, ten! — sako ponia dailininkui N.—Įdėk ir ją.—Ten, ponia, negi karvė, tai statinė aprūdijusiais lankais,— atsako dailininkas.—Kibą aš girta, kad apsirikau. Atsiprašau!Kai ponios Žukauskienės pakviesti svečiai prie arbatos, pasitraukė iš pievelių, tai ten švytėjo išstovėtos plikės, ypač tose vietose, kur “dailininkai” nutrypė jauną sodrią žolę.

Povo baletasArbatą begeriant ir sūriu užkandžiaujant, “scenoje” (verandoje, kai kas sako “patio”) pasirodė didelis gražus žaliaplunk- snis povas. Kai jis iškėlė savo plačią uodegą, tai ji siekė lubas. Povas sukinėjosi, savo išskėstas plunksnas visaip kraipydamas bei virpindamas, lyg kokia balerina. Ponia Žukauskienė ir sako :—Matote, mano povas moka šokti!—Tikrai moka. — Bet kas jį taip išmokė? — paklausė dailininkas N.Povas dar kelis kartus pasisukinėjo, savo plunksnomis stulpą apgaubė.—Ar nėra muzikanto? — paklausė vienas svečias.—Muzikos jam nereikia, — atsako ponia Žukauskienė. Jis šoka, kad sūrio nori. Žukauskai, išnešk jam sūrio. Jis labai mėgsta lietuvišką sūrį.Ir taip mums “besidarbuojant” pas Žukauskus, vėjuota, vėsi diena prabėgo ir vakaras atėjo. Išlydėdama svečius ponia Žukauskienė užkvietė kita karta atvykti ir atsivežti visą menininkų klubą piešti josios sodą, žinoma, nėra draudžiama “užgriebti” ir svetimų apylinkių, jeigu patinka.
Nauja statybaBeje, šioj apylinkėj prie 111 ir Harlem avė., yra daugiau lietuvių gražiai įsikūrusių, t. y. p. p. Miliauskai, Kalpokai, Pikeliai ir kiti, šioj apylinkėj eina sparti naujų namų statyba. Statosi naujas krautuves didelės valgomų daiktų bendrovės. Žukauskų didelis laukas jau išparceliuotas sklypais, gatvės vedamos. Netrukus Žukauskų sodyba gali būti apsupta naujais namais. — Koresp.
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metais jau prisidėjo dvi lietuvių šeimos, būtent Galinskų ir Šimkų. Įdomu štai kas: p. Šimkus yra Michigan valstybės policijos kapitonas. Jo policijos būstinė yra New Buffalo miestely. Tokiu būdu dabar turime ir valdžios pareigūną lietuvį.Visi vietos lietuviai turi savo nuosavybes, atseit, yra namu savininkai. Iš viso lietuvių koloniją sudaro 13 šeimų. Tai jau būrys lietuvių, todėl ir veikimas pagyvėjo, štai balandžio 28 d. buvo surengtas margučių pobūvis pas Tumavičius. Pobūvio surengimu rūpinosi žemaičiai, būtent Puleikiai irRi- damakienė. Viskas tat ir buvo pagal žemaičių papročius paruošta. Valgiai susidėjo iš na- ! mie darytų dešrų, kopūstų, krienų, agurkų ir kitų dalykų. Savaime suprantama, jog buvo visokių tortų, pyragų ir pyragaičių. Ant stalo gulėjo du ve-■ lykiniai simboliai — avinėliai.' Tai buvo toks tortas pagamintas. O tų margučių, margučių! Net akys raibo Į juos bežiū- į rint: vieni gražūs, kiti gražės-! ni, treti dar gražesni. Labiau-t šiai išsiskyrė ponų Puleikių margučiai, — jie tikrai meistriškai buvo numarginti.Gėrimų gėrimėlių irgi visokiausių: vieni stiprūs, kiti s ai-j dūs, o treti dar kitokiem. Stalai1 buvo papuošti įvairiomis gėlė- 1 mis. Svečių susirinko per 20. Vieni jų žaidė kortomis, kiti šiaip sau šnekučiavosi ir viso- i kiais įspūdžiais dalinosi. Po-1 būvis užsitęsė apie 7 valandas. Kai pasibaigė, tai visi labai ge- | roję nuotaikoje išsiskirstė.
iPokylį surengė New Buffalo apylinkės lietuvių draugiškas, klubas. Pokylio metu į klubą į įsirašė keturi nauji nariai, bū- j tent ponai Slogiai ir Melinskai. | Klubas turi 25 narius, tad ga- ! lėtų ką nors ir daugiau veikti. ’Noriu priminti, kad pas mus ( dabar yra nepaprastai gražu. 1 Tai vienas maloniausių metų laikas. Žydi įvairiausios gėlės, kurių kvapas jaučiamas ore. Medžiai ir žolynai sužaliavo. Vaisiniai medžiai ir krūmokšliai visokių spalvų žiedais pasipuošė.Lietuviai nuo senų senovės j yra pamėgę darželius ir gely-j nūs. Tat ir mūsų kolonijoje dabar tikras darbymetis. Tiek vyrai, tiek moterys triūsiasi apie namus: prižiūri gėles, krūmokšlius ir medžius. Vieni su kitais tariasi, dalinasi gėlėmis ir kitais augmenimis.Kaip atrodo, lietuviai pamėgo šią koloniją. Nė vienas iš lietuvių, kuris apsigyveno šioj ■ kolonijoj, iš jos dar neišsi-, kraustė. Todėl tikimasi, jog at- | eity dar daugiau čia lietuvių ■ apsigyvens. Ir manau, kad jie 1 nesigailės tai padarę, kaip nesigaili tie, kurie čia yra apsigyvenę. A. Tumavich

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KvLON JU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BE NDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

TELEVIZIJOS
Standard Brands, visų geriausių Amerikos 
išdirby sčių, su pilna garantija: ką Budrikas 
parduoda, tą Budrikas garantuoja ir patai
so. Spalvota TV 21 colio, visu kaina $695, už 
$495. 21 .colio staline televizija, visur kaina 
$178, parduodama už $98.00.

Mažos radios, visur $22.00, pas Budriką ................................. $12.95
Clock radios, visur $29.95, pas Budriką ................................. $19.95
AM ir FM radios, visur $69.95, pas Budriką ......................... $39.95
Stalinė radio ir phonografas krūvoje, vertės $39.50, už ....... $27.50
Radio ir phonografas, HI-FI, 3 speed automatic changer,

vertės $98.00, už .....................  ........................... $49.00
Transistor, be tūbų, mažytės radio, vertės $69.00, už ........... $39.50
3 speed phonografai, vertės $29.50, už ................................. $19.50
“Recordio”, groja rekordus, groja radio ir padaro rekordus

(plokšteles), vertės $150.00, už ...............   $79.50
HI-FI konsole, automat, radio ir phonografas, vertės $299, už $199.50

21 colio console telezivija, vertės $250.00, už ......................... $169.00
21 colio console televizija, pati geriausia, su visais automatiš

kais nustatymais, gražiausias kabinetas, ant ratelių;
3 speakeriai (garsiakalbiai), vertės $450.00, už .............. $295.00

Išmainome jūsų seną televiziją, sutaisome jūsų televiziją.. 
Patelefonuokite: CAIumet 5-7237. Lengviausi išmokėjimai.JOS. F. BUDRIK, INC.

3241 So. Halsted Street
Tel.: CAIumet 5-7237

Krautuvė atidara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais 
iki 9:30. Sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai.

Budriko Radio Valanda iš WHFC, 1450 kil. radio stoties 
kiekvieną ketvirtadieni nuo 6 iki 7 vai. vakare.

_      ____  — - wmwn rrrrT—nnr-^__________________-utįtit—n—■THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di; 
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugeli kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga y.a viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.
Rašykite dėl informaciiy. Mūsų turtas $21,000,000.00CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

6245 South Western Ave. Tel GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
ATDARA: pirmadienį nuo 12 Iki 8, antradienį Ir penk tadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 

Trečiadienį uždaryta vIr dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po ploty.
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 

9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Jungtines Valstybes suteikti jam politinės prieglaudos 
teisę.

Pan Zielinski buvo lenkų vyriausybės propagandos sky
riaus viršininkas, vadinasi, stambus šulas Gomulkos “tau
tinio komunizmo” režime.

Lenkų' prekybos delegacija balandžio 10 d. atvažiavo 
į Washingtona prašyti ekonominės bei finansinės para
mos. Derybos tebeina. Lenkai prašė 300 milijonų dolerių 
grūdais, mašinomis ir ilgalaikėmis paskolomis. Jungtinės 
Valstybės sutinka duoti tarp 95 ir 100 milijonų. Atrodo, 
kad susitars.

Prez. Eisenhoweris Ir Republikonų Partija
JAV atstovų butą ir senatą kontroliuoja demokratų 

partija, todėl prez. Eisenhoweris, išrinktas republikonų 
sąrašu, negalėtų pravesti kongrese nė vieno sumanymo, 
jeigu jisai turėtų remtis tik savo partija, dar ypač kai ji 
nėra vieninga.

Prez. Eisenhoweris, kaip žinia, buvo 1952 m. nominuo
tas prieš stiprią konservatyvių republikonų opoziciją, kur 
rios kandidatas buvo velionis sen. Robert Taft. Ta opo
zicija republikonų partijoje neišnyko iki šiol, — nežiū
rint to, kad Eisenhoweris buvo nominuotas antrajam ter
minui vienbalsiai. Jo šalininkai neturi daugumos net tarp

Britų Konservatoriai Pralaimi
Nepalankus konservatoriams Britanijos balsuotojų 

nusiteikimas, kuris buvo pastebėtas neseniai įvykusiuose 
papildomuosiuose parlamento rinkimuose, vėl pasireiškė 
šią savaitę, renkant atstovus į vietines savivaldybes Angli
jos ir Valijos (Wales’o) apskrityse, šituose balsavimuose 
konservatorių partija prakišo 177 vietas, o Darbo par
tija padidino savo atstovų skaičių 202 ir dvylikoje mies
tų tarybų paveržė konservatoriams kontrolę.

Dar niekad Darbo partija nebuvo taip stipri vietinėse 
savivaldybėse, kaip ji pasidarė dabar.

Šiuose rinkimuose neteko 36 mandatų nepriklausomie
ji, kurių dauguma irgi yra ne kas kita, kaip apsimaskavę 
konservatoriai. Vienuoliką naujų mandatų gavo libera
lai. Komunistai turėjo viso tik vieną vietą visos Angli
jos savivaldybių seimeliuose, bet prakišo ir ją. Anglijos 
proletariatas “pasaulio revoliucijos’’ nenori.

Po šito konservatorių nepasisekimo Macmillano vy
riausybė ramina save tuo, kad ji dar turi trejus metus 
laiko iki naujų parlamento rinkimų savo pozicijai sustip
rinti. Be vilties būtų jiems sunku gyventi.

Bėga Ir Nuo Gomulkos
Atvykusios į Washingtona lenkų prekybos delegacijos 

narys Marian Zielinski nutarė nebegrįžti namo ir prašyti

sisakė šituo klausimu pirmas 
buvęs Jungtinėse 'Amerikos 
Valstybėse kardinolas, Jokū
bas Gibbons. Jisai rašė:

“Amerikos katalikai džiau
giasi savo Bažnyčios ir Vals
tybės atskyrimu. Negaliu1 
Įsivaizduoti aplinkybių, ku
riose jųdviejų jungtis taptų 
pageidautina iš Bažnyčios ar 
Valstybės pusės”.

Šitą Amerikos santvarką gy
rė ir vyskupas Pr. Būčys. Dar 
būdamas tik paprastu kunigu, 
jisai rašė:

“...vakaruose XVI šimtme
tyje sustiprėjo taisyklė ‘cu- 
jus regio eius religio’ (kenoj 
karalija to ir tikyba). Ta
čiau vakaruose ta barbariš
ka taisyklė greitai žuvo. Jos 
vietą užėmė tikėjimo laisvės 
principas. Jis sako: ‘Viešpa
tija (valstybė) neturi kištis 
i religinius žmogaus Įsitiki- G O O G
nimus. Ji neplatina tikėji
mų ir netrukdo jiems’. Ta 
sveikoji mintis yra ir Jung
tiniu Valstybių Konstitucijo
je”. “

Kun. Būčys rašė, kad Ameri
kos konstitucija “žengė dar

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ..i-........ .................... $9.00
Pusei metų----- .-------------- $5.00
Trims mėnesiams _______— $2.50

Užsieniuose:
Metams ___ ________  $11.00
Pusei metų ......_____ _____ $5.50
Trims mėnesiams __ ~____  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Atskyrimas valstybės nuo bažnyčios?
APŽVALGA

Tėvų Jėzuitų leidžiamame 
žurnalėlyje “Laiškai Lietu
viams”, gegužės mėn. numery
je, yra Įdėtas straipsnis apie 
“nepasaulėžiūrinę politiką”. 
Jame yra cituojami keli kata
likų autoritetai, pasisakę už re
ligijos ir bažnyčios atskyrimų 
nuo valstybės.

Lietuvoje, kaip žinia, tai ne
buvo Įvykdyta; todėl lietuviam 
jų mintys turėtų būti Įdomios.

Tarp cituojamų straipsnyje 
autoritetų, aiškiau už kitus pa- 

vieną žinksnį pirmyn, pareikš
dama, jog valstybė “neturi kiš
tis Į žmonių pažiūras ir jų 
išreiškimus žodžiu ir spaudo
je”. Jisai darė iš to išvadą, jog

“Viešpatija (valstybė) turi 
teisę aprūpinti žmonių kūno 
gyveninio reikalus, o neturi 
teisės kištis Į dvasios, pažiū
rų ir tikėjimo reikalų aprū
pinimą. Tą daro kiekvienas 
sau arba skyrium, arba susi
taręs su kitais”.

Mokyklų klausimas
Tenka pastebėti, kad čia 

kun. Būčys nužengė truputį 
per toli; JAV konstitucija taip 
toli neina. Ji nedraudžia vals
tybei rūpintis žmonių dvasios 
reikalais; tik draudžia kištis Į 
politines bei socialines žmonių 

JAV senatorių.
Iš 47 (dabar 46) republikonų senate nuolatos balsavo 

šioje kongreso sesijoje už Eisenhowerio sumanymus tik 
kokie 15 ar 18. Prezidentas gauna daugiau paramos iš 
demokratų, negu iš savo partijos.

pažiūras ir religinius arba pa
saulėžiūrinius jų Įsitikinimus.

Dvasios reikalai yra plates
nis dalykas, negu pažiūros ir 
tikyba. Dvasios reikalai, sa
kysime, yra švietimas ir auk
lėjimas. Amerikos konstituci
ja nedraudžia valstybei šitais 
reikalais rūpintis. Jei draustų, 
tai Amerikoje nebūtų nei vadi
namų Viešųjų Mokyklų (Pu
blic Schools), nei kolegijų bei 
universitetų, išlaikomų miestų 
arba steitų lėšomis.

Kun. Bučio pažiūros šituo 
klausiniu mums yra pusėtinai 
gerai žinomos. Jisai buvo iš 
viso priešingas valstybinėms 
mokykloms, buvo priešingas 
net ir privalomo vaikų moky
mo principui. Tai buvo jo pa
žiūra, bet anaiptol ne JAV 
konstitucijos nuostatas.

Amerikos konstitucija ne
draudžia valstybei steigti mo
kyklas, bet draudžia kišti į 
švietimo reikalus religiją. Kad 
to kišimosi būtų išvengta, 
Amerikoje ne tik valstybė yra 
atskirta nuo bažnyčios, bet ir 
bažnyčia yra atskirta nuo mo
kyklos.

Šitas faktas “L. L.” straips
nyje, deja, yra apgaubtas gilia 
tyla.

”Keno valdžia, to religija”
Galima dar pridurti, kad 

kun. Būčys nėra tikslus ir isto
rijoje.

Taisyklė, jog “keno valdžia, 
to ir religija”, buvo pilnoje ga
lybėje ne tik 16 šimtmetyje, 
bet ir daug aukščiau; ir ji, iš
tikiu jų, nėra žuvus dar ir šian
dien. Įrodymų tam duoda ne 
tik politiškai atsilikusi Ispani
ja. Imkime tokią demokratinę 
valstybę, kaip Britanija: jos 
karalius (arba karalienė) yra 
oficialus anglikonų bažnyčios 
globėjas ir saugotojas (Portec- 
tor) ir, antra vertus, karalius 
negali būt vainuokuotas, jei 
negauna, bažnyčios vyriausiojo 
vyskupo palaiminimo (atsime
nate, kas atsitiko Eduardui 
VII!).

Taisyklė “keno valdžia, to 
ir religija” galiojo per visus vi
duramžius, tik iki 16 šimtme
čio ji turėjo kitokią prasmę. 
Valdžias kone visoje Europoje 
kontroliavo Romos popiežiai, 
todėl kiekvienas karalius ir 
kunigaikštis turėjo būti kata
likas ir žiūrėti, kad jo valdi
niai priimtų ir išpažintų kata
likišką tikėjimą, — antraip,

UNITED PRESS-NAU.HENŲ Photo
Kongreso respublikonu vadai, kongr. Joseph Martin (kairėje) ir 

sen. Wm. Knowland kalbasi su reporteriais po to, kai jie aplankė 
Baltuosius Rūmus.

J. JAŠINSKAS

SPAUDOS PABIROS
(Tęsinys) 
* * *

Mūsų spaudoje dabar nema
ža rašoma apie 1941 m. suki
limą Lietuvoje. Apie jį ir Nau
jienose jau gerokai buvo pri
kalbėta. (J. Liūdžiaus “1941 
metų sukilimas Lietuvoje” nr. 
78, 79, 79? ir 80; ir A. Vainiaus 
nr. 90, 100. “Vienybės beieš
kant”...) Labai pagirtinas da
lykas yra aptarti kai kuriuos 
žymesniuosius mūsų tautos ko
vos už laisvę žygius, juos Įver
tinti ir pasimokyti ateičiai iš 
jų. Nors, prisipažinkime, da
bar, kada dar toji kova už mū
sų Tautos laisvę tebeeina, dėl 
buvusių žygių mes galutinai 
teisingų išvadų padaryti nega
lime. Nes, šiandien tų Įvykių 

jam grėsė pražūtis! Ar ne dėl 
to beveik per du šimtu metų 
Kryžiuočiai teriojo prūsų, že
maičių ir lietuvių kraštus? 
(Šiandien, beje, panašiu bū
du neša savo bolševikinę reli
giją I “pagonų” kraštus Mask
vos imperijos valdovai!).

Taisyklė, kad valdovų religi
ja yra privaloma jų valdi
niams, pasidarė nepopuliari ir 
net, anot kun. Bučio “barba
riška”, tiktai po reformaci
jos, kai visa eilė karalių ir ku
nigaikščių virto protestatntais 
ir atsisakė klausyti Romos po
piežių. Kur tokie valdovai Įsi
galėdavo ir, sukonfiskavę ka
talikų hierarchijos ir vienuo
lynų žemes bei turtus, pavers
davo bažnyčias protestantiško
mis, tenai ta tradicinė valdžios 
privilegija virto “blogu daly
ku”!

Bet vargiai čia galima kal
bėti apie žmogaus laisvės prin
cipą. Šio principo šaknų rei
kia ieškoti visai kitur.

pilnumoje negalime matyti ir 
žinoti. Yra dalykų, kurių da
bar skelbti negalima, kad ne
pasitarnauti dabartiniam oku
pantui. Galimas dalykas, kad 
teisingesnių išvadų ir vertini
mo prieisime tada, kai vyriau
sieji ano sukilimo organizato
riai prabils. Kol kas jie tyli. 
Matyt, turi rimto pagrindo. 
Mano supratimu, 1941 m. suki
limą Lietuvoj negalima išskir
ti iš visos mūsų tautos kovos 
už laisvę eigos ir vertinti jį 
kaip atskirą Įvyki. Kova už 
mūsų tautos laisvę prasidėjo 
Lietuvą rusams okupavus ir 
toji kova tebeeina iki šios die
nos. 1941 m. sukilimas yra tik 
vienas iš ryškesniųjų tos kovos 
etapų. Gera tai, kad iki šiol 
Naujienose buvę to sukilimo 
vertinimai daromi rimtai, taip 
sakant, šaltakraujiškai, nesi- 
karščiuojant, stengiantis išlai
kyti bešališkumą. Ypatingai 
rimtas rašinys yra J.Liūdžiaus. 
Nenorėčiau sutikti su A. Vai
niaus kai kuriais teigimais. 
Jam: “1941 m. sukilimo išva
kares, kaip ir pačio sukilimo 
melą, teko praleisti mažame 
miestely, esančiame apie 30 
km. nuo Kauno”, atsieit, gero
kai atokiau nuo pačio sukilimo 
centro. Man tuo tarpu likimas 
buvo lėmęs Įvykius praleisti 
pačiame centre. Visai šiuo tar
pu neliesdamas sukilimo prieš 
laikinąją vyriausybę vertini
mo, drįstu tvirtinti, kad A. Vai
niaus teigimas: “Ji (perversmo 
prieš laikinąją vyriausybę vie
ta) šiuo atveju yra labai pana-! 
ši (analogiška) mūsų istorijoj ■ 
aprašomam Didžiojo Lietuvos 
Kunigaikščio Kęstučio klastin
gam nužudymui Krėvės pily
je”, yra labai ir labai perdėtas. į 
1941 m. sukilimo pasėkoje at- ’

ė 6 a o-j 0 o 6 v 0 4siradusi laikinoji Lietuvos vy
riausybė iš anksto buvo numa
tyta (bet ne “... spontaniškai iš 
sukilimo kilusi...”). Galimas 
dalykas, kad tie vyriausybę su
darę vyrai buvo tuo laiku tin
kamiausi, bet yra faktas, kad 
juos tuojau apspito partiniai 
karjeristai, sukilimo metu- nie
kuo nerizikavę ir sukilime vi
sai nedalyvavę, nieko bendro 
ar panašaus neturėję D. L. Kęs
tučio riteriškumui. Man žino
mus tokių karjeristų pavyz
džius spaudoje net koktu mi
nėti. Viena norėtųsi pageidaut, 
kad laisvę atgavusioje demo
kratinėje Lietuvoje komažiau- 
sia būtu vietos tokiems visokio 
plauko karjeristams. Tokių 
kombinatorių pastangoms ke
lią gali pasunkinti visai teisin
gas J. Liūdžiaus (Naujienų II 
dalis nr. 362) patarimas:

“Tiesioginiai nedalyvaudami 
politinėj veikloj, mūsų gausūs 
kultūrininkai per Įvairias or
ganizacijas ir spaudą turi gali
mybės išeiti i kovą prieš lie
tuvio naudojamą melą, pikt
žodžiavimą, nužmoginimą 
Skirtingų pažiūrų kito lietuvio, 
nes tomis nekultūringomis 
priemonėmis užtamsinama 
mūsų visuomenės sąmonė ir 
stabdoma bei krikdoma idėjų, 
pasaulėžiūrų, interesų kova, ir 
išeivija arba tauta paliekama 
apglušinta”.

(Pabaiga)

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūk^-3 dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus -išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago S. Illinois

f F&M RADIO

& TELEVISION SERVICE 
Authorized

DELCO & MOTOROLA DEALER 
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRA S
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namu įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Nuo 8 vai. iki 5 vai. telefonas 
WAIbrook 5-4855, bet kuriuo 

laiku tel.: PRospect 8-2013. 
6800 SO. CAMPBELL AVĖ.

Chicago 29, Illinois

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

STASYS JUŠKĖNAS

LIETUVOS PASIENIEČIAI 
BOLŠEVIKU TARNYBOJ 
PASIENIEČIO ATSIMINIMAI

10.
Baigdama pasakoti, pradėjo verkti, sa

kydama:
— Jūs mane atiduosite NKVD. Jie iš ma

nęs alinis vaikučius. Mane Įgrūs į kalėji
mą. Kalėjimo nebijau, vistiek gyvenimo 
nėra. Tik gailiuosi taip vargingai paaugu
sių vaikučių. Jie be manęs taps komunis
tiniame režime janičarais. Per tardymą 
turėsiu prisipažinti, kad esu kviečiama se
sers. Nukentės ir ji ir jos vyras. Baigtos 
mano svajonės. Baigtas mano ir gyveni
mas.

Pradėjome raminti. Pasakėme, kad da
rysime viską, kas yra mūsų galioje. Ryto
jaus dieną nupirkome kelionei iki Kauno 
biletus. Davėme kelis rublius (ji pati tu
rėjo vos vieną rubli) ir pasiuntėme Į Kau
ną. Paprašėme, kad ji būtinai paskambin
tų mums, kaip jai sekėsi pasiekti Kauną.

Maždaug po savaitės laiko vėlyvą vaka
rą paskambino ji ir, padėkojusi už teiktą 
jai paslaugą, pasakė, kad ji jau esanti iš 
Vilniaus krašto lietuvaitė ir turinti pasą. 
Jau turinti darbą, sau ir vaikučiams šiltą 
kambarį. Baigdama pasikalbėjimą pasakė 
lietuviškai “ramios nakties”. Daugiau jo

kios žinutės apie ją neteko girdėti.
1950 m., vykdamas Į Ameriką, Vokieti

jos Tirpitz’o pereinamoje stovykloje ra
dau anksčiau išvykusių Į Ameriką sąrašą. 
Tame sąraše buvo pažymėta, kad lietuvė 
Aleksandra Matulaitis, jos vaikai Antanas, 
Petras ir Agota išvyko Į Ameriką. Tuo
met pagalvojau, ar tik nebus ta pati mo
teris. O gal kartais ir sutapimas?

Raudonasis kampelis
Nuo lapkričio mėn. pradžios baro virši

ninkas Kalantyrius visą laiką ūžė ir ūžė 
buvusioje lenkų mažoje skaitykloje Įsteigti 
raudonąjį kampelį. Atvežė keletą rusiškų 
žurnalų. Porą Stalino paveikslų. Pastatė 
juos viename kampelyje, ■— taip jie ten ir 
stovėjo. Visus pasieniečius kalbino ben
dradarbiauti ir pradėti leisti sieninį laik
raštėlį. Net ir pavadinimą buvo pasiūlęs 
“Litovskij pograničnik” — Lietuvos pasie
nietis. žadėjo duoti popieriaus, ir iš muiti
nės atnešė rašomąją mašinėlę. Nė vienas 
nesutiko nei raudonąjį kampelį vesti, nei 
laikraštį redaguoti. Aiškinosi, kad nesuge
bėsią.

Sausio mėn. pradžioje pasienietis Grigas 
pranešė, kad jam pavestas saugoti rajono 
šuo Seklys nakties metu įėjęs per neužra
kintas duris Į kambarį ir nagais bei dan
timis sudraskęs žurnalus ir Stalino pa
veikslus. Atvažiavęs baro viršininkas ilgai 
tyrė ir nustatė, kad tikrai šunies darbas. 

Įsakė pasieniečiui Grigui nuvežti šunį į 
Kauną ir atiduoti šunų mokyklai (tokia 
mokykla Kaune buvo), o pačiam nebegrįž
ti Į pasienio tarnybą. (Tikrumoje šis dar
bas buvo atliktas su šunies pagalba pasie
niečio Kalinausko. Pasienietis Kalinauskas 
buvo bolševikų nužudytas.) Raudonąjį 
kampelį pradėjo steigti tik atvykęs Į rajo
ną politrukas Rozenbergas. Deja, mums 
juo naudotis jau nebeteko.
Mitingas

Sausio mėn. pradžioje buvo pranešta, 
kad pradžios mokyklos salėje šaukiamas 
mitingas. Atvažiuosiąs kalbėti kažkoks iš 
Vilniaus komunistų veikėjas. Buvo Įsaky
ta mitinge dalyvauti ir laisviems nuo tar
nybų pasieniečiams.

Kadangi pasieniečiai, kad ir raginami, 
neidavo Į mitingus, tai ši kartą buvo Įsa
kyta sudaryti laisvų nuo tarnybos pasie
niečių sąrašą ir vieną egzempliorių Įteikti 
baro viršininkui, kitą mitingo vadovui Du- 
bovui. Prieš pasieniečius, kurie neatsilan
kys Į mitingą, buvo pagrūmota griebtis re
presijų. Ką darysi, — reikėjo vykti. Atvy
kę Į salę, radome joje pilna miestelio žy
dų ir apylinkės rusų. Po salę sukinėjosi ir 
dvi lenkų tautiniais rūbais apsirengusios 
lenkaitės.

Nurodytą valandą atvyko iš Vilniaus ne
didelio ūgio, lydimas už jį aukštesnės pui
kiai pasirėdžiusios damos, politrukas. Vė
liau teko patirti, kad tai buvusi jo meilužė, 

Vilniaus krašto lenkaitė.
Prasidėjo mitingas. Pirmasis kalbėjo ru

sas Dubovas. Kaipo taisyklė, pirmiausia 
pasveikinęs Staliną, iškoliojęs Įvairius 
liaudies priešus, blogai atsiliepė apie lie
tuvius ir jų nenorą aktyviau Įsijungti Į bol
ševikų eiles. Po jo kalbėjo lenkas Nowicki. 
Kitaip tariant, nekalbėjo, bet skaitė kaž
kieno parašytą ilgoką rašinį. Jo visa kal
ba buvo nukreipta prieš lietuvius. Lietu
viai buvo išvadinti ir buožėmis, ir didžiau
siais liaudies priešais, ir Sovietų Sąjungos 
nedraugas. Net lietuvių i Vilniaus krašto 
Įžygiavimą pavadino vergijos ^pančių neši
mu. Baigdamas kalbą, ragino visas bolše
vikines institucijas imtis griežčiausių prie
monių prieš visus lietuvius. Šalia politru- 
ko sėdinti dama, lenkui kalbant, nuolat 
plojo rankomis. Plojo ir visoje salėje bu
vę lenkai. Po jo kalbėjo žydas žydiškai ir 
rusiškai.

Po šių kalbėtojų išėjo Į sceną bene Mu- ’’ 
kuliuose mokytojavęs pradžios mokykloje 
mokytojas. Nepriklausomybės laikais bu
vęs dažnas pasieniečių svečias. Mat, jis ve
dė iš pasienio vietovės Čepukiškių vals
čiaus stambaus ruso ūkininko dukterį Ale
ksandrą Goršonovaitę. Nors buvo lietuvis, 
bet kalbėjo rusiškai. Šis kalbėtojas savo 
keiksmais pralenkė visus kalbėtojus. Kei
kė lietuvius, keikė Lietuvą ir visą lietuviš
ką gyvenimą. Baigdamas kalbą ir pirštu

I rodydamas Į esančius salėje pasieniečius, 

isteriškai pradėjo rėkti, ręikalaudamas 
pasiųsti juos i tas vietas, kur baltosios 
meškos gyvena. Jam, esą, nesuprantama, 
kad. buržuazinės Lietuvos ramsčiai taip il
gai laikomi tarnyboje.

. Jam kalbant pasieniečiai Kalinauskas ir 
Dubelskas pasišalino iš salės. Po šių kalbų 
vyko meninė dalis. Deklamavo rusaitė ru
siškai, žydelkaitė žydiškai, o dvi tautiniais 
lenkų rūbais apsirengusios lenkaitės pa
deklamavo po eilėraštį ir duetu padainavo 
apie “Stalin Gwiazka”,— Stalinas žvaigž
dutė. Po to’'išėjo Į sceną stambus, didelio 
ūgio, apie 70 metų amžiaus jaunystėje bu
vęs dainininkas lenkas Woroszinski ir jau 
pragertu balsu pasveikino rusiškai ir len
kiškai susirinkusius. Atsikosėjęs storu, 
kaip iš kubilo balsu, jis užtraukė “široka 
strana moja rodnaja”. Baigdamas šios dai
nos pirmąjį posmą, užsikosėjo, pamėlyna
vo ir klapt ant kėdės atsisėdo. Kosėdamas 
apleido sceną.

Mūsų politrukas Rozenbergas kalbino 
visus pasieniečius, kad bent vienas pakal
bėtų lietuviškai. Nė vienas nesutiko. Pasi
gavo kamputyje sėdėjusį stoties viršininką 
P., užtempė už rankos ant scenos ir liepė 
pasakyti kalbą. Užlipęs senis ant scenos 
drebančiu balsu lietuviškai pasveikino Sta
liną, raudonąją armiją ir, murmtelėjęs, 
kad lietuviai blogi žmonės, nulipo nuo 
scenos. Vėliau aiškinosi, kad jis buvęs taip 
susinervinęs, jog nežinojęs ką sakąs.
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TRUMPAI Kalba tautinių šokių šventės pirmininkas
Pasikalbėjimas su pirmosios JAV ir Kanados lietuvių 

tautinių šokių šventės pirmininku Bruno Shotu—JAV Lietuvių Bendruome
nės Paterson, N. J., Apylinkės 
Valdyba antrus metus iš eilės 
atsiuntė Lituanistikos Institutui 
10 dol. nario įnašo.

— Rentgeno vienetai pradės 
veikti gegužės 20 d. Chicagoje 
ir jos priemiesčiuose. Per visą 
vasarą iki spalio mėnesio kiek
vienas asmuo nuo 15 metų am
žiaus galės nemokamai patikrin
ti savo plaučius, ar kartais ten 
nėra atsiradusios džiovos baci- t 
los. Nemokamai bus nuimamos 
rentgeno nuotraukos. Jei tos 
nuotraukos parodys džiovos ba
cilas, tai apie tai bus pranešta ir 
paraginta gydytis. Apskaičiuo
jama, kad Chicago j yra apie 500 
džiovininkų, kurie ir patys neži
no, jog jie serga džiova. Perei
tais metais nuo džiovos Chicagoj 
mirė 560 žmonių. Visi yra ragi
nami pasinaudoti tuo patarnavi
mu (nemokamomis rentgeno 
nuotraukomis), kuri teikia Chi- 
cagos tuberkuliozės institutas. ✓

— Viešojo knygyno savaitė 
prasidės gegužės 19 d. ir tęsis 
iki gegužės 25 d. Tos savaitės 
tikslas bus paskatinti Chicagos 
gyventojus, kad jie labiau, nau
dotųsi knygynu ir to knygyno 
teikiamomis įvairiomis paslau
gomis. ,

— Chicagos viešajame kny
gyne, prie Michigan ir Randolph 
gatvių, ' yra rodomi įvairiausi 
plakatai, kuriuos pagamino 
Amerikos ir užsienio artistai. 
Šiais metais geriausiu plakatų 
artistu buvo pripažintas Savig- 
nac, Prancūzijos artistas. Tai 
pirmą kartą užsienio artistui pa
sisekė laimėti pirmą vietą.

— Lietuvių moterų “Apšvie- 
tos” draugijos susirinkimas 
įvyks gegužės 14 d. Sandaros sa
lėje, 840 W. 33 st. Pradžia 7 
vai. vakare. Visos narės kvie
čiamos dalyvauti. Bus paminėta 
Motinos diena ir išduoti rapor
tai iš įvykusio banketo.

S. Puniškienė 
— Per vasarą, atostogų pro

ga, Chicagos viešasis knygynas 
teiks specialias privilegijas, bū
tent: turintieji knygyno korte
les iki rugsėjo 30 d. galės iš kny- 
gyno.pasiimti tiek knygų, kiek 
tik norės, ir jas laikyti iki rug-

Bruno Shotas gerai žinomas 
Amerikos lietuvių gyvenime. Tai 
jaunas, energingas, visada ku
pinas gražiausių sumanymų vy
ras. Bruno Shotas pasišventęs 
kultūrininkas lietuvių tautinių 
šokių srityje. Jau eilė metų jis 
vadovauja veikliai ir energingai 
“Ateities” tautinių šokių gru
pei. O “Ateities” šokėjai šoka 
be pertraukos ir poilsio. Juos 
matome parengimuose, minėji
muose, juos nuolat matome te
levizijoj.

Kai 1956 m. vasarą gimė min
tis ruošti Chicagoje pirmąją 
Amerikos ir Kanados lietuvių 
tautinių šokių šventę, Bruno 
Shotas be svyravimų buvo pa
kviestas rengiamosios tautinių 
šokių šventės komiteto pirmi
ninku.

Lietuvių tautinių šokių šven
tė įvyksta Chicagoje birželio 30 
d. Malonu buvo pasiteirauti pas 
šventės rengimo komiteto pir
mininką Bruno Shotą apie šven
tės rengimo darbus.

— Kaip vyksta pasirengimai 
lietuvių tautinių šokių šventei?

— Pradėtas darbas vyksta sė
kmingiausiai. Visur matomas 
didelis noras ir pritarimas. Ren
giamoji lietuvių tautinių šokių 
šventė bus pati didžiausia visa
me lietuvių išeivijos gyvenime. 
Šventėje dalyvauja per 30 lietu
vių tautinių ’šokių grupių. Bus 
įspūdingas vaizdas, kai šimtai 
šokėjų susitelks į vieną didelį 
būrį, šventėje su savo atskira 
programa pasirodys Chicagos li
tuanistinių ir parapijinių mo
kyklų jaunimas. Bus per 1000 
šventės dalyvių.

— Jūs palaikote tamprius ry
šius su kitų tautybių tautinių 
šokių grupėmis. Sakykite, ar 
lietuvių tautiniai šokiai yra skir
tingi ?

— Lietuviai yra lėto ir ra
maus būdo žmonės, bet lietuvių 
tautiniai šokiai pasižymi didele 
sparta. Jie skirtingi nuo kitų 
tautybių tautinių šokių. Kita
taučiams jie daro didelį įspūdį. 
Per mūsų tautinius šokius mes 
turime dėkingiausias priemones 
garsinti Lietuvos vardą. Pirmo
ji JAV ir Kanados lietuvių tau-

dirbama užmirštant poilsį, šven
tės pasisekimu netenka abejoti.

—Tautinių šokių šventė įvyk
sta International Amphitheatre. 
Ar šventės rengėjai patenkinti 
Amphitheatro pasirinkirr. u ?

—Amphitheatro gavimas buvo 
didžiausias laimėjimas. Tinka
mos vietos suradimas sudarė ne
mažą rūpestį. Po atviru dangu
mi esančios aikštės ne visos tin
kamos, kitos nenuomojamos ar 
labai toli nuo Chicagos lietuviš
kųjų apylinkių. Bijojome lie
taus, bijojome Chicagos vasaros 
karščių. Amphitheatras visus 
klausimus išsprendė mūsų nau
dai. Lietaus baimė nebeaktuali. 
Nebijom ir didžiųjų kaiščių, nes 
Amphitheatre veikia šaldomoji 
sistema. Puikūs šviesų įrengi
mai. šokėjams puikios grindys. 
Daug patogumų žiūrovams.
— Ką dar galėtumėte pasaky

ki apie, lietuvių tautinių šokių 
šventę?

— Tautinių šokių šventė bus 
vienas iš gražiausių įvykių Ame
rikos ir Kanados lietuvių gyve
nime. Matysime šokant vyrų, 
moterų ir mišrias grupes, šo
kius palydės didelis orkestras, 
vadovaujamas muziko Br. Jonu
šo. Lietuvių jaunimas šokiams 
paskyrė daug poilsio valandų ir 
pasirengė. Birželio pabaigoje jis 
suplauks į Chicagą ir parodys 
lietuvių tautinių šokių grožį. 
Linkiu, kad liėtuviškoji visuo
menė tinkamai įvertintų lietu
vių tautinių šokių šventę, prisi
dėtų prie tautinių šokių ugdymo 
ir pirmoji Amerikos ir Kanados 
lietuvių tautinių šokių šventė 
pavirstų visuotine ir didinga lie
tuviškosios kultūros demonstra
cija. St. Dns-

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite?
NAUJIENOS,

1739 S. Halsted Street
sėjo galo, nemokėdami jokios pi
niginės baudos. Paprastai kny
gos yra išduodamas tik dviem 
savaitėm. Beje, Chicagos vieša
sis knygynas turi 2,250,000 kny
gų.

— Pirmadienį, 7 vai. vakaro 
per Sophie Barčus radiją Marija 
Rudienė kalbės apie B alfo ruo
šiamą rinkliavą Cicero mieste.

— Ložėse biletus į lietuvių 
tautinių šokių šventę galima už
sisakyti telefonu ir laiškais. 
Kreiptis: Miss Josephine Miller, 
1030 Central Ave., Evanston, 
Illinois, arba telefonu GReenleaf 
5-9182, Evanston, Ill. Ložėse vie
no bileto kaina 5 dol. Pavieniai 
biletai ložėse neparduodami, rei
kia užsisakyti visą ložę. Ložės 
yra 6, 8, 10 ir 12 vietų didumo. 
Ložių užsakymai vyksta nepa
prastai skubiai. Norintieji užsi
sakyti atskiras ložes turi pasku
bėti, nes greit ložės bus išpar
duotos.

— Danutė Dirvįanskytė parū
pins ypatingai vertingą filmą 
“The Great Adventure” Lietu
vių Akad. Alumnų Klubo susi-’l

tinių šokių šventė bus didelė lie
tuviškosios kultūros demonstra
cija.

— Ką galėtumėte pasakyti 
apie lietuvių tautinių šokių šven
tės repertuarą?

— Repertuarą parengė specia
li komisija. Visi šokiai kruopš
čiai peržiūrėti ir pritaikyti ma
siniam šokimui. Į repertuarą 
įtraukti visi būdingesnieji lietu
vių tautiniai šokiai. Jų matysi
me apie 2’0. Kai kurie iš jų li
gi ’šiol Amerikos lietuvių tarpe 
nebuvo šokami ir šventėje ma
tysime pirmą kartą. Repertua
ro komisijos narys Irena šilin- 
gienė-aplankė visas tautinių šo
kių grupes Amerikoje ir Kana
doje. Visur nuotaika pakili ir

rinkimui, įvykstančiam gegužės 
26 d., 3 v. p. p. pas Lakštuonę 
Betkauskaitę, 1405 So. Central 
Avė., Cicero, ši švedų gamybos 
filmą yra laimėjusi premiją gar
siame Cannes tarptautiniame 
filmų festivalyje. Nesenai ji bu
vo rodoma goresniuose miesto 
kinuose.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

A TWO-WHEEL BIKE AND

A U. S. Savings Bond
Tommy Robinson graduates from kindergarten this spring 
and his father promised him a two-wheeler. Really 
makes you feel you’re getting on in the world when 
you move out of the tricycle class . . . good reason 
for the proud swell of Tommy’s chest, the
look of accomplishment on his face.
But Tommy will outgrow the two-wheeler, too, and many 
other things. So his wise father invested in another gift 
that will grow with him—a U. S. Series E Savings Bond, 
A Savings Bond is a gift that’s appropriate for any 
graduate—from kindergarten to law school. It’s a sure 
way to help bring about the realization of commencement 
dreams. And it’s so easy to buy—no sizes or colors 
to worry about. So wonderful to receive—a gift that 
keeps increasing in value. ,
If you have a favorite young person graduating soon, 
why not give the present with a future, a U. S. Series E 
Savings Bond? And let graduation time remind you of 
your own f uture and how Savings Bonds can help make 
it secure. May is Minute Man Month—a good time 
to start buying Bonds through the Payroll Savings Plan 
where you work or regularly where you bank.

The Minute Man, 
Symbol of a Great 
American Thrift 
Habit—The U. S. 
Savings Bonds 
Program—Since 1941CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.

6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS
GRovehill 6-7575

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083
DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

♦ TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028
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The U. S. Government does not pay for this advertisement. The Treasury Department thanite, 
for their patriotic donation, the Advertising Council and

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N.
ir vėl nutarė mokėti didesnius pusmetinius dividendus.

© Jeigu turite atliekamų pinigų, atneškite juos į Univer
sal Savings & Loan Association. Čia padėti pinigai yra 
apsaugoti ne tiktai įstaigos atsargomis, bet ir Federal 
Savings & Loan Insurance korporacijos. Be to, šioje įstai
goje padėti pinigai neša Jums gerus dividendus.

® Atidarydami savo taupymo sąskaitą Universal Savings 
įstaigoje, Jūs įsijungiate į milžinišką organizaciją, kurios 
18 milijonų narių žino, jog čia taupyti saugu ir pelninga.

©Universal Savings turi gyvų pinigų (cash) perviršį, to
dėl yra nutarusi duoti paskolas labai lengvomis sąlygomis. 
Jei rengiatės įsigyti savo namą ir Jums reikalinga paskola, 
prašome atvykti į Universal Savings. Mes Jums sutvarky
sime dokumentus ir duosime ilgų metų paskolą.

UNIVERSAL SAVINGS «LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien nu*> 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta.

DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje 
MILDA BUICK, INC.

907 W. 35th St. — Chicago 9, Ill. — LA 3-2022

GARSINKITES NAUJIENOSE

HIS GRADUATION 

PRESENTS...

DR. ANNS BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Te|.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas..

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
_____ Phone; REpublic 7-7868_____

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Tree, 

ir 'šeštadieni tiktai susitarus.- - ■ —
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET

Kampas Halstea ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė,, Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir pėnktadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad.

Trečiad ir sekmad. uždaryta.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801 
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
_____ Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE.
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijom
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tek: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius.
Šeštad. nuo 1 iki 4 vai, po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namu C E 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir .6-9 vai. po pietų 
____ šeštad. 2-6 vai, po pietų.____

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai
■____ šaukite Midway 3-0001_______

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE. 

Tek: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: nuo 3 iki 7 po pietų.
Šeštadienį 2—4. Trečiadienį uždaryta.
Tek ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laikų tik susitarus.
Tek ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.

a? P. ŠILEIKIS, O. P. įjįj? ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

m. dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 > 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAIAKIŲ GYDYTOJA1

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p~

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

JOHN T. ZURIS
ATTORNEY
Room 1415

11 SO. LA SALLE STREET 
Phone: RAndolph 6-4425 

Home phone: LAfayette 3-9477 
V—■—------— ---------- ———jr -z

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III,

GRADINSKAS
J. G. Television Co. krautuvė ir 
dirbtuvė. TV, radijai, fonografai, 

kambarių vėsintuvai. 
"KALBA VILNIUS" 

Kasdien 4:30 popiet.
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998 

Sekmadieniais uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI I
PERKRAUSTAU I

(MOVING) j
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ix 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier &1882

......................... .... ■IIMIIIM WFIg-jraCTai, .............MW d

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, ill. Tel.: WA 5-8063

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryta 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413/
7159 S. MAPLEWOOD/AVE

Chicago 29, Illinois
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MERAS DALEY ATIDARĖ SĄSKAITĄ
MACKEVIČIAUS TAUPYMO ĮSTAIGOJ

DIDELIS PARADAS BRIGHTON PARKUI VALYTI

Čikagos meras Richard Daley
Praeitą šeštadienį, gegužio 11 

d’enos rytą, Chicagos meras Ri
chard Daley atidarė taupomąją 
sąskaitą lietuvio Justino Macke
vičiaus vadovaujamoje Standard 
Federal Savings & Loan Asso
ciation įstaigoj.

Meras Daley buvo užėjęs į 
įstaigą, apžiūrėjo naujus įrengi
mus, pasirašė reikalingus slipu- 
kus ir padėjo stambią sumą tau
pyti 'šioje stiprioje įstaigoje.

Brighton Parke yra sudary
tas komitetas miestui apvalyti 
nuo įvairaus laužo, medžio ga
balų, popierių ir kitokių atma
tų. Komitetą sudarė įvairūs biz
nieriai, organizacijų atstovai ir 
vietos gyventojai.

Meras Daley yra pasiryžęs ap
valyti Chicago. Miesto vadovy-, 
bė imasi visų priemonių miestui 
gražinti ir švarinti, bet turi pri
sidėti ir patys gyventojai. 
Brighton Parke ir yra sudarytas 

, toks vietos gyventojų komite
tas, kuris ' ryžosi apvalyti savo 
sritį. Darban įtraukti ne tiktai 
suaugusieji, bet ir jaunimas.

šia. proga Brighton Parke su
ruoštas didelis paradas. Jis pra
sidėjo prie California gatvės ir 
Archer gatve ėjo į pietų vaka
rus.

Ties Standard Federal namais 
buvo suruošta didelė estrada, 
kur buvo įtaisytas garsiakalbis 
ir kur susirinko komiteto nariai 

’ ir atvykusieji įvairūs pareigū
nai. Nuo estrados meras Daley 
turėjo priimti visus maršuoto- 
jus. Bet Chicagos meras prie 
estrados atvyko anksčiau, negu 
komitetas buvo apskaičiavęs. 
Paradas dar nebuvo išsijudinęs.

Justinas Mackevičius panau
dojo tą progą ir paprašė miesto

“NAUJIENAS” SKAITO VISV 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI 
PROFESIONALAI IR BIZNIE- 
RIAL JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS. 

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradekite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

FEDXRAL
2202 W. Cermak Road 

Chicago 8, ILL.

and Loan Association Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government

Aukštesnius dividendus mokėsime nuo 1957 nu 
sausio mėn. 1 dienos.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trečiadieniai? visai neatidaroma.

• Mounts in the upper sash out of sight... leaves window 
view unobstructed!

• Mounts flush in the lower sash too! Takes hardly any 
room at all—doesn’t stick up ... out or in!

• Drapes and curtains hang smoothly!
• No need to re-arrange furniture!

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

merą užeiti i Standard Federal 
ir apžiūrėti įstaigą. Mackevi
čius yra senas miesto me: o pa
žįstamas. Meras Daley užėjo į 
įstaigą pažiūrėti, kaip eina biz
nis. Mackevičius supažindino 
merą su abiem savo sūnumis El- 
meriu ir Justinu Jr. Jam prista
tė ir Mrs. Helen. Kuchinskienę, 
Standard Federal 'Sekretorę, ir 
iždininkę.

Meras apžiūrėjo įstaigą ir pa
reiškė, jog viskas labai gražiai 
ir pavyzdingai tvarkoma. Pagy
rė p. Mackevičių už pavyzdingą 
vadovavimą tokiai svarbiai įstai
gai.

— Mr. Daley, daugelis žmonių 
pas mus taupo savo pinigus, ko
dėl Tamsta neatidarai pas mus 
taupymo sąskaitos? — paklausė 
Mackevičius.

Meras Daley pradžioje galvą 
pakraipė ir nieko neatsakė. At
rodo, kad jis.su savim ir pinigų 
neturėjo. Mackevičius nusivedė 
miesto merą į savo kabinetą, pa
sodino prezidento kėdėn ir papa
sakojo apie Standard Federal 
stovį, apie turimas dideles at
sargas ir kitus reikalus. Pasi
kalbėjimas pasibaigė tuo, kad 
Chicagos meras atidarė taupy
mo sąskaitą Standard Federal 
įstaigoje.

Netrukus pradėjo artėti prie 
Sacramento gatvės Brighton 
Paiko gyventojų suruoštas pa
radas. Estradon atėjo meras, 
kongreso atstovas Kluczinskis, 
visa eilė Illinois valstybės at
stovų, miesto savivaldybės pa
reigūnų, laivyno atstovai, ir 
įvairūs vietos organizacijų at
stovai.

Ponia Lapinskienė. buvo ko
miteto narė,

Parado priešakyje ėjo kariš
kas orkestras. Jį sekė kariuome
nės ir laivyno daliniai. Vėliau 
ėjo mokyklos, skautai, sporti
ninkai ir jaunuolių grupės.

Automobilių pardavinėtojas 
Baizekas važiavo parado pra
džioje. Matėsi ir Brighton Parko 
grožio karalienė.

Pravažiavo įvairių miesto va
lymo įstaigų automobiliai, apli- 
pinti ©balsiais, kviečiančiais gy
ventojus naikinti žiurkes, valy
ti gatves ir skersgatvius, neterš
ti kiemų ir daboti, kad miestas, 
būtų švarus ir sveikas.

Paradui pasibaigus, meras Da
ley pasakė trumpą kalbą apie 
švaros reikšmę ir jo pasiryžimą 
apvalyti šį milijoninį miestą, 
kad visiems būtų gera ir gražu 
gyventi. Jis nurodė, kad Bright
on Parkas yra labai svarbi Chi
cagos miesto dalis.

Atrodo, kad kiti distriktai pa
seks Brighton Parko komitetą 
ir organizuos miesto apvalymą. 
Chicagai tai labai reikalingas 
dalykas. Rep.

ALEKSAS AMBROSE
Šiandien, pirmadienį, gegužės 

13 d., čikagiečiams gerai pažįs
tamas visuomenės veikėjas, kny
gų leidšjas, organizatorius ir is-

torikas Aleksas Ambrose mini 
savo 65 metų sukaktį. Jis gimė 
1892 metais Lietuvoje, Suvalki
joje, Marijampolės apskrityje, 
stipraus Liudvinavo ūkininko 
Ambrozevičiaus šeimoje.

Alekso tėvas buvo senos Liud
vinavo ūkininku Ambrozevičiu 
giminės, o motina buvo atitekė
jusi iš Padovinio. Aleksas turė
jo penkis brolius ir dvi seseris. 
Vienas brolis atvažiavo Ameii- 
kon. Jis čia mirė. Viena, sesuo 
buvo ištekėjusi • už mokytojo 
Juozo Žiugždos, bet per Antrą
jį Pasaulio Karą žuvo bombar
davimo metu.

Aleksas, vyriausias Ambroze- 
vičių sūnus, buvo leidžiamas į 
mokyklą. Jis mokėsi Liudvina
vo pradžios mokykloje, Suvalkų 
Kalvarijoje, o vėliau tėvo buvo 
išvežtas į Veiverių Mokytojų Se
minariją.

Dalykai taip nėjo, kaip tėvas 
planavo. Jaunasis Aleksas 1912 
metais viską metė ir išvažiavo 
į Ameriką. Jis atvyko tiesiai į 
Chicago. Nuo to meto jis čia ir 
gyvena.

Čia jis susirado darbo, rado 
draugų, įsitraukė į tuo metu vei
kusį visuomeninį judėjimą ir ta
po Socialistų Sąjungos 22-tros 
kuopos narys, v

Netrukus kuopos nariai jau
ną Aleksą išrinko savo knygi
ninku, tuo metu knygium vadi
namu. Jam reikėjo rūpintis lie
tuviškų knygų pardavinėjimu. 
Jis turėjo tvarkyti socialistų 
kuopos knygyną, parduoti atsių
stas lietuviškas knygas ir atsi
skaityti su Socialistų Sąjungos 
centru.

Atrodo, kad šitas darbas jį vi
sam gyvenimui surišo su knyga. 
Jis, tur būt, ir šiandien yra di
džiausias lietuviškas knygius, 
nors niekur apie savo darbus bei 
knygas nepasigiria.

Tapęs socialistų kuopos kny
gium, jis pats išmoko knygas 
skaityti, suprasti; patyrė, kaip 
atskirti pelus nuo grūdų; įgudo 
knygas apsaugoti.nuo sunykimo 
ir, kas svarbiausia, patyrė, kaip 
knygas reikia pardavinėti.

Kada kun. Ksaveras Mockus 
pradėjo sakyti savo pamokslus 
Amerikos " lietuvių kolonijose, 
Aleksas buvo vienas geriausių 
tų pamokslų organizatorių. Jis 
salę nusamdydavo, jis pamokslą 
išgarsindavo, jis ir salėje viską 
sutvarkydavo. Prieš paskaitos 
pradžią kun. Mockus trumpai 
pakalbėdavo apie naujai pasiro
džiusią knygą, o vėliau Aleksas 
eidavo per salę ir siūlydavo žmo
nėms tą knygą pirkti. Tokiu bū-

NAUJAUSIEJI
VĖSINTUVAI

ĮVAIRIOMS KAINOMS
Didelis pasirinkimas baldų

F. A. RAUDONIS, 
N. BERTULIS, Sav. £5^

du jis yra pa įdavęs tūkstančius 
knygų.

Vėliau jis buvo suorganizavęs 
didelį “Aušros” knygyną Chica- 
goje. Kartu su kitais bendradar
biais jis pardavė tūkstančius 
Amerikoje spausdintų knygų, 
pardavė didoką kiekį ir Lietuvoj 
spausdintų. Be to, Aleksas drįso 
ir knygas leisti. Jam ir ši sri
tis yra žinoma.

Depresijos metu, kai teko kny
gyną likviduoti, Aleksas Am
brose rinko medžiagą Chicagos 
lietuvių istorijai. Jam buvo pa
vesta draugijų, klubų ir įvairių 
ratelių istoriją surašyti. Jis su
rinko nepaprastai daug doku
mentinės medžiagos apie praeito 
ir šio šimtmečio lietuvių gyve
nimą Chicagoje. Visa ta. me
džiaga dabartiniu metu yra Chi
cagos Universiteto knygyne ir 
miesto knygyne.

Aleksas kartas nuo karto pa
rašo straipsnių ir spaudoje. Pa
skutiniu metu jo rašiniai liečia 
tiktai istorinius įvykius, bet 
anksčiau jis rašydavo įvairiais 
gyvenimo klausimais.

Aleksas dabar ruošia spaudai 
“Chicagos lietuvių-istoriją”. Me7 
džiagos jis turi surinkęs nepa
prastai daug. Ta istorinė me
džiaga yra labai reta ir įdomi. 
Kiekviena, proga šią istoriją jis 
papildo ir patikslina.

Prieš 30 metų jis vedė savo 
bendramintę Eleną, su kuria jis 
ir šiandien gražiai sugyvena.

Iš viso Aleksas yra labai ma
lonus ir geras žmogus. Gali sa
kyti, kad priešų jis visai neturi. 
Jis turi savo įsitikinimus, kovo
ja už juos, gina juos, bet niekuo
met nesipyksta su kitaip galvo
jančiais.

Anksčiau jis pats organizuo
davo įvairias paskaitas, vakarus, 
piknikus, koncertus. I'š visuo
meninio gyvenimo nėra jis pasi
traukęs ir šiandien. Jį dar ir 
dabar pamatysi kiekvienoje įdo
mesnėje paskaitoje, dar ir šian
dien jis atvyksta į koncertus ir 
piknikus. Jis tebepriklauso vi
sai eilei organizacijų, dalyvauja 
jų susirinkimuose ir kiekviena 
proga neužmiršta papildyti savo 
ruošiamos istorijos kuriuo nors 
įdomesniu įvykiu.

Paskutiniais metais Aleksas 
dirbo didelėje chemikalų dirbtu
vėje. Kurį laiką buvo sunegalė- 
jusi jo širdis, bet atrodo, kad ji 
kiek atsigavo. Aleksas ir dabar 
tebedirba. Kai laikas ir energija 
jam leidžia, tai jis aplanko lie
tuvius biznierius ir parenka 
Naujienoms skelbimų. Dar ir 
dabar jis dažnai nukeliauja į ki
tą miesto galą, kad galėtų pasi
kalbėti su senu veikėju, gauti iš 
jo seno protokolo ištrauką ir pa
pildyti baigiamą istoriją.

Sveikiname Aleksą, sulaukusį 
65 metų! Linkime jam sveika
tos ir energijos baigti suplanuo
tus darbus ir dirbti lietuvių tau
tos gerovei. G.

Be Krėvės raštų lietuvių lite
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra
site' perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki! 
šiuo adresu:

NAUJIENOS.
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
Marquette Parke, suaugusiems.

Tel.: REpublic 7-2394
BRIDGEPORTE išnuomojamas butas 
iš 3-jų kambarių, vonia, karštas van
duo, gazo krosnis, 3402 So. Morgan 
St., vakarais. Suaugusiems.
[ŠNUOMOJAMAS 3 kamo. butas su 
virtuve, su baldais, centralinis šildy
mas, karštas vanduo. Skambinti Vir
ginia 7-8594. Dviem viengungiams 
arba mažai šeimai.

BUSINESS CHANCES 
aizmo Pro0o»

PARDUODAMA kepykla ir visi krau 
tuvės įrengimai už $2,500.

Telefonuoti: WAlbrook 5-3985

MĖSOS krautuvė ir grosernė parduo
dama arba išnuomojama. Puikus įren
gimas. Finansuos. 2433 W. 69th St.

Šaukit Mr. Mack, CEntral 6-8513

NORTHSIDĖJE parduodama groser
nė, duodanti gerą biznį. Liga verčia 
skubiai parduoti. $2,500. Darbo die
nom telefonuoti GRaceland 2-2777.

MISCELLANOUS FOR SALE 
į va irus Pardavimai

TAISOME visų rūšių siuvamas maši
nas už $2.95. Singer Sewing Machine 
Co., 3415 So. Halsted St., Chicago, Ill.

FRontier 6-3905

PAINTERS AND DECORATORS 
MaliavotojaiI ir Popieriuotoial

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS 
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRIS 
Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

Gintaras tautinių šokių 
festivalio dalyvėms

Terros knygynas Čikagoj ga
vo didesnį kieki gintarinių ka
rolių, sagelių (broškių), apy
rankių ir k t. papuošalų, tinka
mų moterims prie tautinių dra
bužių, kurie Tautinių šokių Fe
stivalio proga parduodami spe
cialiai nupigintomis kainomis, 
kad festivalio dalyvėms nebū
tų sunkumo juos įsigyti.

Gintaro karolių kainos nuo 
$5.00 iki $10.80, priklausomai 
nuo eilutės ilgumo. Perkan
tiems karolių nemažiau, kaip 4 
eilutes, arba nurodžius, kad 
karoliai reikalingi prie tautinių 
drabužių festivaliui, duodama 
25% nuolaida, t.y. karoliai par
duodami po $3.75 — $8.00 už 
eilutę, žiūrint kokios eilutes 
pasirinktos. Karolių ilgis nuo 
48.cm. iki 94 cm.

Gintarinių apyrankių kainos 
nuo $4.95, broškių ir auskarų 
nuo $3.00. Perkantiems 4 apy
rankes, sagutes (broškes) ar 4 
poras auskarų ar specialiai fes
tivaliui — taip pat 25% nuolai
dos, t.y. apyrankių kaina nuo 
$3.70, sagučių ir auskarų nuo 
$2.25.

Norintieji smulkesnių infor
macijų ir suinteresuotieji gin
tarinių puošmenų įsigijimu gali 
kreiptis adresu: Terra, 3333 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., te
lefonas LA 3-0427. (Sk.)

Neužmirškim savųjų!
Galit rasti didelį pasirinkimą 

sekančių prekių:
1. Foto, aparatų nuo $15.
2. šveicariškų laikrodžių 

nuo $12.
3. Akordeonų, armonikų 

nuo $50.
4. Rašomų mašinėlių su lie

tuviu ir kitų kalbų raidynais 
nuo $50.

5. Siuvamų mašinų nuo $30.
6. Plunksnakočių 14 karatų 

aukso nuo $5.
7. Deimantinių peilių stiklui 

pjauti nuo $4 . ..
šias prekes galite pasiųsti į 

Lietuvą ir į kitus kraštus. Rei
kalaukite katalogų ir kitų in
formacijų: J. KARVELIS, 3322 
So. Halsted St., Chicago, Ill., te
lefonas YArds 7-0677.

P. S.: Prityrusio šveicarų mo
kyklos laikrodininko taisomi 
laikrodžiai ir kiti auksiniai dir
biniai. Darbas garantuotas.

(Sk.)

DĖMESIO, DĖMESIO!!! Dvi puikios 
nuosavybės ant gražaus didelio ežero 
kranto Indianoj, prie US 6 kelio, apie 
135 mylios nuo Čikagos: a)_ 30 akrų 
miško su puikiu 7 kamb. mūr. namu, 
geriausiu visoj apylinkėj, ir dvigubu 
garažu, $18,500;

b) 30 akrų ūkis su gyv. namu ir 
kitais ūkio pastatais. $12,500. Rėklaitis.

BIZNIERIUI PROGA. 59th ir Cali
fornia, 2 aukštų mūr. biznio namas. 
2 gražūs moderniški butai ir didelė 
patalpa bizniui. Pilnas rūsys. Alyvos 
šildymas. Garažas. Pamatykit, o tirai 
norėsit pirkti! Vertas $29,000. Volod- 
kevičius.

NEĮMANOMA VISKĄ APRAŠYTI 
— būtinai reikia pačiam pamatyti! 
Vienintelis toks 6 butų mūr. namas 
Marquette Parke. Labai gražus sodas. 
$677 mėn. pajamų. Moderniški įren
gimai. Nevėluokit, kad netektų gai
lėtis! $62,000. Kavaliauskas.
1 PUIKUS 5 KAMB. bungalow Mar
quette Parke. Viršuje dar 2 mieg. su 
atskiru įėjimu. Keramikos plytelėm 
klota vonia. Puikiai įrengtas rūsys.
2 karų garažas. Graži aplinka. $24,- 
000. _A. Katilius.

MUR. 3 BUTŲ namas (6, 4 ir 3 
kamb.) arti 65th ir So. Union. Aut. 
šildymas karštu vandeniu, rūsys, ga
ražas. Pajamų virš $200 į mėnesį. 
$16,800. Gali būti priimtas geriausias 
pasiūlymas. A. Rėklaitis.

LIETUVIŠKA PLAZA. Nebrangus 
naujas 2 aukštų mūr. namas, 2x6 ir 
2 maš. mūr. garažas. Beveik sutvar
kytas butas rūsyje — tinka gyventi. 
$42,000. Volodkevičius.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
6 kambarių mūrinis bungalow, octa

gon frontas. 3 dideli miegamieji, karš- 
nia, kilimai; 2 automobilių garažas; 
puikios išvaizdos pastatas. $19,900. 
tu vandeniu šildymas, keramikos vo-

4 butų po 5 kamb. gražus mūrinis, 
centralinis šildymas. įmokėti $10,000.

GAGE PARKE
2 butų medinis. Centrinis šildymas. 

3 automobilių garažas. 50 pėdų skly
pas. $85 mėnesinių pajamų ir savi
ninkui butas. Tiktai $17,000.

BRIGHTON PARKE
5 butų mūrinis (2 po 6, 2 po 4 ir 

1—3) ir bizniui patalpa. Kampinis 
namas. Sklypas 45x125. Karštu van
deniu alyva šildymas. Naujai atre
montuotas. 4 automobilių garažas. 
$455 mėnesiniu pajamų. $45,000.

BRIDGEPORTE
4 butų mūrinis (2 po 4, 2 po 3), 

prie 30th ir Lowe Ave. 50 pėdų skly
pas, Rūsys, aukšta pastogė. $130 nuo
ma. $13,000. Mažas imokėjimas.

KITUR
2 butų medinis (2 po 4). 2145 W. 

50th St. Asbestu dengtas. Moderniška 
vonia ir virtuvė. Šalia laisvas 371/2 
pėdų sklypas ir 2 automobilių mūri
nis garažas. $13,500 (be sklypo).

5 butų gerai užlaikyti namai, 725 
West 19th St. Nuomininkai patys šil
dosi. Tiktai $14,200.

2 sklypai prie Western Ave. $8,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE savininkas 
turi greitai parduoti pusantro aukšto 
medinį namą, 5 ir 3x/2 kamb. Alyvos 
šildymas. Tik $13,000. A. Vaina.

Pusantro aukšto mūrinis, apstaty
tas baldais, gazo šildymas, mūrinis 
garažas, aluminiai langai. Tik $19,500.

8 kambarių bungalow, 7 kambariai 
ir 1 kamb. rūsyje su vonia ir kt. pa
togumais išnuomotas. Naujas automa
tiškas alyvos šildymas. Garažas. Savi
ninkas turi greit parduoti. A. Vaina.

BRIGHTON PARKE 3 po 4 mūri
nis, pečiais šildymas, garažas. Tiktai 
$20,500.

EVERGREEN PARK, liuksusinis 6 
metų mūrinis namas (ranch stiliaus), 
ant 60 pėdų sklypo, su gražiai įreng
tu rūsiu, plytelių vonia, automatinis 
gazo šildymas, garažas, arti bažnyčios 
ir mokyklos. Įkainuotas pardavimui.

Pasiteiraukite musų namų sąraše 
ir įsitikinkite pirkiniu gerumu!

'■ ' * u 'VAW5
NAMŲ SAVININKAI!

Turime pirkėjų visų rūšių namams. 
Norėdami skubiai parduoti namą, 
skambinkite nemokamam įkainavimui 
J. Bacevičiui.

VARPAS, Real Estate
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE. 
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

MARQUETTE PARKE norintiems 
turėti gerą namą, 2 dideli butai, cen
tralinis šildymas alyva, dažytas rūsys, 
alumininiai langai, kilimai, užuolai
dos. Prieinama kaina.

MŪRINIS, 2 po 4, rūsys ir pastogė; 
abu butai apšildomi. $25,900.

MŪRINIS bungalow 5 ir 1, centra
linis šildymas gazu; garažas, tile vo
nia, kilimai. Turi būti parduotas šią 
savaitę. Kaina tik $17,500.

BRIGHTON PARKE gražus mūrinis 
su šildymu, 2 po 5,.6 ir krautuvė su 
5 kamb. butu. Geras susisiekimas, 
arti mokyklos.

BRIDGEPORTE, pačiame BIZNIO 
CENTRE ant 57 pėdų sklypo mūrinis 
su rusiu ir šildymu. 3 krautuvės ir 
2 butai. Galima taip pat įrengti vieną 
didelę krautuvę. - 1

VENTA
4409 So. Fairfield Avė.

LAfayette 3-3881 LAfayette 3-9027

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 58th St. PRospect 8-54S4

5 kmb. Dujų šild. Rūsys. 1 metų 
senumo. Visur ąžuolas. Idealu vai
kams. $17,900. — 5817 S. Newcastle.

2 METŲ 4 kamb. namas Marquette 
Parko rajone. Viršuje dar du miega
mi ir vieta voniai. $21,000. A. Kati
lius.

PRIE GARFIELD BLVD, ir Wolcott 
gražus mūr. 2 butų namas. Apačioj 
5, viršuj 6 kamb. Centralinis šildy
mas. Tiktai $21,000. Kavaliauskas.

BRIGHTON PARKE parduodami 2 
namai: 1) mūr. 3 aukštų, 2x6, o apa
čioj grosernė. Dvigubas mūro gara
žas. $40,000; 2) medinis, 2x5, dvigu
bas garažas, rūsys ir gretimas skly
pas. $19,000. A. Rėklaitis.

GRAŽI 3 METŲ REZIDENCIJA 
prieš pat Marquette Parką. P/2 karo 
garažas. $19,000. Katilius.

3 EKSTRA DIDELI MIEGAMI. 5 
metų senumo mur. bungalow gra
žiausioj Marquette Parko vietoje. 
Alium, durys ir langai. Gražiai ir mo
derniškai įrengtas gazo šildymas. Mūr. 
garažas su pakeliamom durim. Ne
praleiskite progos pamatyti! Parduo
damas žemiau savikainos. $23,000.

DVIGUBAS LOTAS arti Marquette 
Parko,, bažnyčios ir mokyklų. Ypatin
gai tinka rezidencijai. Kaina numa
žinta iki $9,500. A. Katilius.

KAINA TIK $15,800 už 5 kamb. 
mūr. bungalow su modejn. vonia ir 
virtuve, autom, šildymu, dvigubu ga
ražu. Prie 71st ir Washtenaw Ave. 
Volodkevičius.

$3,000 PAJAMŲ! Arti Gage Parko 
4 butų mūrinis, 2-4 ir 2x3 kmb. Pla
tus lotas, garažas. $25,500. Volodke
vičius.

BRIGHTON PARKE:
Mūr. 2 po 6, centr. šildymas, 3 auto 

garažas, arti mokyklos ir susisiekimo. 
Šviesūs ir patogūs butai. Proga!

Med. 2 po 4 ir 3 kmb. pastogėje, 
geras skiepas, dujų pečiais šildymas. 
Kaina $15,000.

Medinis 2 po 4 kmb. gale sklypo, 
centralinis šildymas, garažas, geras 
skiepas, puiki apylinkė. $14,000.

GAGE PARKE:
Naujas mūr. P/2 aukšto, 4 ir 3 kmb. 

Centr. šild. dujomis, puiki vieta dviem 
giminingom šeimom.

KITUR •
Puikus mur. bung. 7 kmb. 48th ir 

Keeler apylinkėje. 4 mieg. Karštu 
vandeniu šild. Arti susisiekimas ir 
mokyklos. $6,000 įmokėti.

TURIME namų ir biznių įvairiose 
vietose, parūpiname paskolas leng
viausiomis sąlygomis. Kviečiame tei
rautis.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

PAJAMŲ nuosavybė, šiaurės vaka
ruose, ’2 butai po 6 kamb. ir 2 fur- 
nišuoti butai užpakalyje po 4 kamb. 
Butas naujam savininkui. Naujai de
koruota. Gazo šiluma Įvesta i 3 bu
tus. Skambinkite savininkui: '

MOhawk 4-6656

DAROM, PERKAM, PARUODAM
PIRMUS MORGIČIUS 
Skubus patarnavimas 

Bankinės ratos 
W0RSEK & CO.

Kildare 5-4073

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-M0T0RS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.
ji ■ ■ ■ ■ ...i.—- i ——   ■ ■■ — i i.^^—».uzur.- irą— «■ • 

CONTRACTORS - BUILDE’iU 
Namy Statytojai ir Taisytojai

. NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 31209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kita 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEroloek 4-5848

ELEKTROS
KONTRAKTORIUS .

Prekybinių ir gyvenamų namų.

Įrengia vėsintuvus, paruošia jiems 
laidus ir įjungimus. Įveda laidus nau
juose namuose, taiso juos senuose. 
Įtaiso motorus, šviesias iškabas.

WALTER ZABROCKY
(Licenzijuotas)

7304 So. Rockwell St.
PRospect 6-9894
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